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prezydenci trzech paiistw bałtyckich 
ję w Rydze

21 wneśnia na konferencji w 
prezydenci trzech państw 

Stydśch Algirdas Brazauskas, 
Ulmanis i Lenart Meri 

pmjęU wspólne oświadczenie. 
fotoniBit głosi, że na podsta- 

ró historycznych doświadczeń 
Bójstroimej współpracy, w  myśl 
pójpisanej 12 września 1934 ro
li »  Genewie umowy oraz przy

jętej 12 maja 1990 roku w  Tal- 
linnie deklaracji o  trójstronnej 
współpracy oraz oceniając zmia
ny polityczne w  związku z  do
konanymi w  tych krajach praw
nymi wyborami, jak też konty
nuując i  w  dalszym ciągu roz
wijając współpracę polityczno - 
gospodarczą, której jednym z 
celów jest wstąpienie do Wspól

noty Europejskiej, konferencja 
potwierdziła gotowość przywód
ców państw bałtyckich zalegali
zowania konkretnych form struk
turalnych współpracy państw bał
tyckich. Uzgodniono stanowiska 
i działania przed wizytą prezy
dentów państw bałtyckich w 
Zgromadzeniu Ogólnym ONZ w 
Nowym Jorku.

W  późnych godzinach wieczor
nych 21 września prezydent Al- 
girdas Brazauskas wrócił do W i
lna. (ELTA)

Zbuntowani ochotnicy w racają  do jednostek
Przez tydzień w lasach pod 

Kownem przebywała liczna grupa 
ochotników Ochotniczej Służby 
Ochrony Kraju (OSOK). Jak już 
inionńowaliśmy, w wyniku za
łamania się pertraktacji z odma
wiającymi posłuszeństwa uzbrój o- 
api ludźmi podali się do dymi
sji wiceminister Jonas Gećas oraz 
Buster ochrony kraju Audrius 
to&evićius. Co prawda, dymisji 
■taśtia A, Butkevićiusa' prezy- 

Algirdas Brazauskas nie 
i polecił mu dalej spra- 
funkcje aż do rozpatrze

nia sprawy.
Wszakże nareszcie 21 września 

* ̂  komisji sejmowej, wyda- 
udało się osiągnąć poro- 

zaś uzbrojeni ludzie, 
samowolnie opuścili służ- 
WReśnia wrócą do miejsc 

Jonowania jednostek. Wczo- 
î wodniczący frakcji DPPL 
5 *  M OSAS stwierdził, że 

i _  HjWje konfliktu na Litwie 
>^e«ólnie ważne w  obliczu 

ga jących  się wydarzeń w

Ustosunkowując się do proble
mów odpowiedzialności osób win
nych incydentu, J. Karosas 
stwierdził, że dotychczas mówi się 
o  środkach dyscyplinarnych. Zo
staną wyjaśnione również zarzu
ty prokuratury, jakie ta stawia 
niektórym osobom z OSOK. Mó
wca powiedział, że państwo po
winno zachować się mądrze: w y
jaśnić sprawę nie urażając ho
noru tych ludzi, a jednocześnie 
respektować ustawy.

„Ocena wydarzenia to sprawa 
instytucji ochrony prawa" —  
podkreślił.

Z  kolei na konferencji praso
wej starosta opozycji sejmowej 
„Zgoda Narodowa" poseł An- 
drlus KUBIUUS powiedział, że 
wracając do miejsc dyslokacji o- 
chotnicy —  jak mówią —  „w y
konują rozkaz ministra ochrony 
kraju. Grupa ufności ocenia roz
kaz ministra jako nieco zbyt sko
masowany w  czasie w tym aspe
kcie, że grupa w pewnym stop

niu dzieli się odpowiedzialnością 
za spóźnienie wykonania rozka
zu razem z  ochotnikami". Przy
pomnijmy, że grupa zaufania 
składa się z osób, których w y
typowali do pertraktacji sami o- 
chotnicy. Jak wiadomo, ochotni
cy  nie wykonali rozkazu ministra 
ochrony kraju A . Butkevićiusa z 
dnia 17 września, aby do godzi
ny 12.06 dnia 20 września d o 
żyć broń i powrócić do miejsc 
stacjonowania jednostek.

Mówca powiedział, że „obec
ną władzę cechuje niechęć czy 
strach rozwiązywać problemy 
OSOK" i że ,rte i inne przyczy
ny doprowadziły do zaistniałej 
sytuacji". Stwierdził on, że OSOK 
jest „wyraźną strukturą, powin
na mieć wyraźne uprawnienia i 
wyraźne miejsce".

A . Kubilius uważa, że sprawa 
młodszego lejtnanta J> Maskvy- 
tisa jako członka struktury w oj
skowej należy do gestii prokura
tury wojskowej.

Józef SZOSTAKOWSKI
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przewidzieć odpowiedzialność kar
ną za zamach na honor i  god
ność ochotnika-. Zdaniem minist
ra, należałoby również załatwić 
sprawę przynależności OSOK, czy 
do obowiązków wojska należy i>- 
trzymanie porządku w  kraju.

Na sugestie, że akcja grupy 
kowieńskich ochotników wywoła
na też została przez “były konf
likt z  policją, minister odpowie
dział, że jest to albo świadome 
szerzenie kłamstwa, albo nieuza
sadniona interpretacja kilku przy
padków.

Prokurator generalny Litwy Ar-

turas Paulauskas zaznaczył, że 
konfliktem tym interesują się też 
przestępcze grupy. Służby ochro
ny porządku prawnego wzmocni
ły ochronę broni, strzegą się 
przed prowokacjami.

Jak powiedział doradca prezy
denta ds. bezpieczeństwa naro
dowego Alvydas Sadeckas, utwo
rzona przez prezydenta grupa ro
bocza do kierowania incyden
tem w  Ochotniczej Służbie Och
rony Kraju i normalizacji sytua
cji, nie tylko obserwuje sytuację, 
ale też prognozuje.

(ELTA)
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^7 po odezwie prezydenta Rosji 

W *  21 września Ministerstwo
ią L«,^Ilych Republiki Litewskiej oś-

lejong ^Sokratyczne przeobrażenia i 
*0#pod*rczych w Rosji,
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KOMITET SPRAW ZAGRANICZNYCH 
SEJMU SPODZIEWA SIĘ, ZE ROSJA 

ZNAJDZIE DEMOKRATYCZNE WYJŚCIE

Komitet Spraw Zagranicznych Sejmu republiki 
zaaprobował wysiłki prezydenta Rosji Borysa 
Jelcyna w  kierunku rozwiązania kryzysu władzy, 
realizując reformę konstytucyjną etapami, akcen
tuje się w  oświadczeniu, które opublikował ten 
komftet.

Prezydenta Rosji popiera większość obywate
li kraju s -  potwierdziło to referendum 25 kwie
tnia. Ogłoszenie wyborów do Zgromadzenia Fe
deralnego oraz perspektywa nowych wyborów 
prezydenta napawają nadzieją, że Rosja znajdzie 
przy pomocy środków demokratycznych wyjście 
z zaistniałej sytuacji, spotka się ł  poparciem 
mieszkańców Rosji, głosi dokument, który pod
pisał przewodniczący sejmowego Komitetu Spraw 
Zagranicznych FCazy* Bobelis. v

(ELTA)

Zima nie za górami
... a pytania faktycznie bez odpowiedzi

Temu to zagadnieniu, przygo
towania miasta do Zimy, poświę
cona była ostatnia konferencja 
prasowa, która się odbyła w  Sa
morządzie m. Wilna.

Zgromadziła ona przedstawicie
li przedsiębiorstwa dostaw wo
dy i gazu dla mieszkańców. W i- 
cemer Rićardas Jasponis powie
dział, że najważniejszym zada
niem na dzień dzisiejszy jest od
powiednie przygotowanie sieci 
cieplnych oraz ciepłowni miejsco. 
wych do sezonu ogrzewczego, 
który w  tym roku też nie roz
pocznie się wcześnie, a konkre
tnie, gdy średnia dobowa tem
peratura przez trzy dni z rzędu 
będzie wynosiła średnio 5 sto
pni ciepła. W  typi miejscu wy
starczy tylko westchnąć i przy
pomnieć, że hartujemy się rok
rocznie coraz bardziej, gdyż w 
roku ubiegłym ta średnia dobo
wa wynosiła 8 stopni. Jeżeli tak 
pójdzie dalej, to za kilka lat 
przyzwyczaimy się zapewne w 
mieszkaniach w  ogóle do tempe
ratur minusowych. Smutny to 
żart, ale ciągle słyszymy moty
wację: miasto jest biedne. Mo
że trochę się wzbogaci, gdy za 
ogrzewanie, które jak wiemy, 
też nie będzie większe niż w 
roku ubiegłym, będziemy płacili 
za 1 m kw. —  50 centów (w  ra
mach normy), a za nadmetraż 1 
lit za 1 m kw.

Na konferencji prasowej kolej
ny raz usłyszeliśmy, żp jest to 
tylko trzecia część faktycznej 
sumy, gdyż resztę dotuje państ. 
wo.

Niestety, nikt z zebranych nie 
mógł i dotąd nie dał odpowiedzi.

jaką to część normalnych zaro
bków, obowiązujących w świę
cie, otrzymujemy. Czyżby należ
ną sumę?

Drugie palące pytanie, to go
rąca woda. Rozkład jej dostaw 
na sezon zimowy nie został je
szcze opracowany, ale gospoda
rze miasta powiedzieli, że w zi
mie też będziemy mogli się wy
kąpać. Ile razy miesięcznie? Też 
nie wiadomo, ale każdy miesiąc 
na pewno.

I znów wszystko jakoby się 
sprowadza do tego, że większość 
mieszkańców nie płaci czynszu. 
A le dlaczego mają cierpieć inni, 
ci uczciwie płacący — też wiel
ka niewiadoma.

Usłyszeliśmy natomiast infor
mację o  tym, że już wkrótce bę
dą obowiązywały nowe książe
czki opłat, że mamy dbać o cały 
dom, a nie tylko o swe mieszka
nia. Szczególnie alarmowali o to 
pracownicy specjalnej służby,, 
którzy wywożą śmiecie — często 
nie mogą dojechać do domów, 
pojemników — tak zagracone, za
tarasowane są dojazdy.

Oczywiście, dbać musimy o po
rządek wszyscy, ale człowiekowi 
opadają ręce, gdy płaci za ogrze
wanie. a w domu 9 stopni, gdy 
ściany przeciekają, a z kranu go
rącego leje się zimna woda.

Konferencja się odbyła. Ale 
faktycznie nie otrzymaliśmy żad
nej nowej pocieszającej informa
cji, czyli znów musimy zaciskać 
zęby i... czekać?

tal. wl.

Propozycja utworzenia wspólnej 
litewsko-niemieckiej komisji

Dztl w 50 rocznicę holocaustu 
kontynuowane są aroczy- 
stośd dla uczczenia ofiar ludo
bójstwa Żydów. O godz. 11.00 
•dbędą się one w miejscu daw
nego cmentarza, o godz. 12.00 — 
na Starówce wileńskiej, zaś o 
godz. 15.00 — w Ponarach. Jak 
poinformował dziennikarzy prze
wodniczący Towarzystwa 2ydów 
aa Litwie poseł Emanuells ZIN- 
GERIS, do WUna przybywa za
stępca przewodniczącego Bun
destagu Renata Schmidt, prze
wodniczący grupy bałtyckiej par
lamentu Wolfgang von Stettln. 
będzie uczestniczyć w uroczysto
ściach ambasador Izraela um Ul
wie Tova HercL

Ł  Zingeris poinformował, że 
grupa parlamentarzystów Litwy 
zwróciła się do posłów Bundes
tagu z propozycją stworzenia 
wspólnej komisji ds. zwrotu war
tości kulturalnych wywiezionych 
do Niemiec. Mówca powiedział, 
że podczas wojny sztab Rosen

berga przez trzy lata wywoził 
dzieła kuKury żydowskiej do 
Frankfurtu nad Menem. Mówca 
zaprezentował książkę „Uetuvos 
inkunabulai", w której opisane 
są okoliczności wywożenia staro
druków z biblioteki Straszuna do 
Niemiec W  ostatnim numerze 
pisma „Kulturos beraiw opisano, 
jak wartości kulturalne były wy
wożone również na Wschód przez 
władze radzieckie. „Tymi spra
wami czas już się zająć" — po
wiedział E. Zingeris, dodając, że 
w deklaracji litewsko - niemie
ckiej jest punkt o zwrocie war
tości dziedzictwa kulturalnego.

Staraniem posłów do Bundesta
gu dla kilkuset więźniów wileń
skiego getta świadczona jest po
moc humanitarna. E. Zingeris po
wiedział, że nie posiada ścisłych 
danych, ile Żydów obecnie mie
szka na Litwie, ale szacuje się, 
Ze jest ich około 5 tysięcy.

tof. wf.
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Jelcyn rozwiązuje parlament
Zapowiadane dd kilku dni ra

dykalne posunięcia prezydenta 
Jelcyna zrealizowane zostały we 
wtorek wieczorem. Występując 
wieczorem z orędziem do naro
du w  telewizji rosyjskiej prezy
dent Ogłosił o rozwiązaniu) Zjaz
du Deputowanych Ludowych, Ra
dy Najwyższej, rozpisaniu wybo
rów parlamentarnych na 11— 12 
grudnia br. oraz zapowiedział 
przedterminowe wybory prezy
denckie —  w  bliżej nieokreślo
nym terminie. W  sobotę podczas 
inauguracyjnego posiedzenia Ra
dy Federacji prezydent sugero
wał, że wybory nowego przy
wódcy Rosji mogłyby się odbyć 
w pół roku po wyborach par
lamentarnych.

Posunięcie prezydenta nie by
ło zaskoczeniem. Podczas wtor
kowego nadzwyczajnego posie
dzenia prezydium Rady Najwyż
szej wiceprezydent Aleksander 
Ruckoj uprzedzał deputowa
nych o  szykowanym wprowadze
niu rządów prezydenckich w  
Rosji. O  planach prezydenckich 
rządów Moskwa szumiała od 
minionej soboty, kiedy publicz
nie ogłosił - je  wiceprzewodni
czący parlamentu Jurij Woro- 
nin. W  nocy z niedzieli na po
niedziałek pod hotelem Moskwa 
obok Placu Czerwonego oddzia
ły  wojsk wewnętrznych miały 
—  według zapewnień przewod
niczącego parlamentu Chasbuła- 
towa —  ćwiczyć szturm Białego 
Domu.

W  pierwszej reakcji po ogło
szeniu decyzji Jelcyna, Ruckoj 
ogłosił o  przejęciu obowiązków 
głowy państwa. Wcześniej jed
nak Jelcyn wykonał inny nich, 
ogłaszając w niedzielę dekret © 
obowiązkach wiceprezydenta. 
Zgodnie z nim Ruckoj może je
dynie wykonywać polecenia pre
zydenta, przyjmujące formę de
kretów. Również w  przypadku 
niemożliwości wykonywania o- 
bo wiązko w, prezydent maże de
kretem określić, że wiceprezy
dent mą* wykonywać jego obo
wiązki. Samowolne posunięcie 
wiceprezydenta traktowane bę
dzie. głosi dekret, jako uzurpa- 
cja władzy.

Ki opla, która przepełniła kie
lich prezydenckiej cierpliwości, 
stało się niedzielne wystąpienie 
Chasbułatowa, który w  wyjątko
wo obrazliwym dla prezydenta 
tonie zapowiedział szykowany 
przezeń zamach stanu.

Sam przewodniczący Rady 
Najwyższej ogłosił podczas wie
czornej konferencji prasowej w 
Białym Domu S f  pozbawionym 
w międzyczasie łączności rządo
wej —  iż prezydent złamał kon
stytucję i postawił się tym sa
mym poza prawem. Podczas zwo
łanego w  trybie pilnym posie
dzenia Rady Najwyższej ogłoszo
ny ma być impeachement prezy
denta (postawienie w  stan oskar
żenia).

W  samej Moskwie panuje spo
kój. Na ulicach nie obserwuje 
s ię  żadnych ruchów wojsk, acz- 

. kolwiek wiceprezydent Ruckoj 
zapowiedział w wywiadzie dla 
agencji 1TAR—TASS, iż dywizja 
wojsk wewnętrznych im. Felik
sa Dzierżyńskiego, którą prezy
dent Jelcyn odwiedził w  minio
nym tygodniu, podjęła już marsz 
na Moskwę.

Reakcja Rajdy Najwyższej na 
decyzję prezydenta Jelcyna by
ła natychmiastowa. Podczas zwo
łanego w  trybie pilnym posie
dzenia prezydium Rady ma być 
ogłoszone „automatyczne" obwo
łanie prezydenta w związku ze 
złamaniem przezeń przysięgi i 
Konstytucji. Obowiązki głowy 
państwa przekazane zostaną w i
ceprezydentowi Aleksandrowi 
Ruckoj owL

Sam prezydent Jelcyn, jak 
informuje jego biuro prasowe, 
przebywa obecnie w swej pod
moskiewskiej rezydencji, skąd 
obserwuje gorączkowe posunię
cia przeciwników.

W  późnych godzinach wieczor
nych na nadzwyczajnym posie
dzeniu zebrał -się też Trybunał 
Konstytucyjny. Choć po rozwią
zaniu przez Jelcyna .parlamentu 
jego zgoda na postawienie pre

zydenta w stan oskarżenia1 nie 
jest konieczna —  sędziowie Try
bunału. postanowili zapoznać się 
z dekretem prezydenta i wyra
zić doń swój stosunek.

Pod gmach parlamentu na 
brzegu rzeki Moskwy, zwanym 
w Moskwie „Białym Domem", 
zaczynają pomału ściągać zwo
lennicy Chasbułatowa. Odpowia
dając na apel Chasbułatowa oraz 
Frontu Ocalenia Narodowego, 
mają oni bronić gmachu Rady. 
Dowództwo obrony parlament 
powierzył generałowi Władysła
wowi Aczałowowi, temu same
mu, który w  1991 r. uczestniczył 
w  nieudanej próbie puczu i 
schronił się pod skrzydłami Ra
dy Najwyższej.

W  godzinach wieczornych w 
Moskwie odbyło się również po
siedzenie prezydium Rady Mini
strów. Występując w  telewizji 
premier Rosji W iktor Czerno
myrdin zaapelował do obywateli 
ó spokojną pracę. Była to pośre
dnia odpowiedź na apel prze
wodniczącego rosyjskiego parla
mentu Chasbułatowa o  strajki i 
demonstracje W  taki właśnie 
sposób obywatele Rosji mają 
wyrazić swój stosunek do decy
zji prezydenta Jelcyna o rozwią
zaniu parlamentu i przeprowa
dzeniu 11— 12 grudnia wyborów 
do nowego, dwuizbowego parla
mentu Rosji.

Zgodnie z wcześniejszymi za
powiedziami, wiceprezydent A le
ksander Ruckoj Oficjalnie prze
jął we wtorek późnym wieczo
rem obowiązki prezydenta kra
ju. Uzasadniając swój krok pod
czas posiedzenia prezydium Ra
dy Najwyższej Ruckoj oświad
czył, iż Jelcyn, jako inicjator 
przewrotu państwowego, posta
w ił się poza prawem i automaty
cznie pozbawiony zostaje wła
dzy. Drugi rosyjski prezyldent 
ogłosił też swój pierwszy dek
ret —  anulujący wcześniejszy 
dekret prezydenta Jelcyna o roz
wiązaniu parlamentu.

W  tym samym czasie pierw
szy wicepremier Władimir Szu- 
miejko. który przywrócony zo
stał w e wtorek przez Jelcyna do 
pełnienia swych obowiązków, og
łosił, iż cały rząd popiera posu
nięcia prezydenta. Według za
pewnień wicepremiera, dotyczy 
to również resortów „siłowych**. 
Wiadomo jednak, iż armia r-r- 
ustami rzecznika prasowego re
sortu obrony Władimira Kosyrie- 
wa —  zadeklarowała neutralność 
w  trwającej batalii politycznej.

W  przeciwieństwie do kwiet
niowej „próby generalnej**, kiedy 
prezydent Jelcyn ogłosił Jedynie 
plan rządów prezydenckich, zaś 
stosowne dekrety, które bałyby 
ich podstawą prawną nie zasta
ły w  zapowiadanej przez prezy
denta postaci nigdy opubliko
wane, pięć miesięcy później Jel
cyn ogłosił stosowny dekret. Je
go najważniejszym elementem, 
który spotkał się ze zrozumie
niem na świede, jest ogłoszenie 
terminu wyborów do nowego, 
dwuizbowego parlamentu Rosji. 
Jednak z zaproponowanych Jel
cynowi kilku różnych wariantów 
stosownego dekretu, prezydent 
wybrał najbardziej radykalny. 
Przewiduje on nie tylko wybo
ry, lecz również rozwiązanie o- 
becnego parlamentu —  Rady 
Najwyższej 1 rosyjskiego super- 
parlamentu —  Zjazdu Deputowa
nych Ludowych. Ten krok jest 
jednak sprzeczny z  obowiązują
cą w  Rosji konstytucją I zgod
nie z par. 121—6 Ustawy Zasa
dniczej decydując się nań Jel
cyn dał parlamentowi powód do 
automatycznego odwołania go.

Nie przypadkowo też zarów
no prezydent Jelcyn, Jak I prze
wodniczący parlamentu Rosji za
apelowali we wtorek do zachod
nich rządów i światowej opinii 
publicznej o poparcie. Oba] ape
lowali przy tym o obronę rosyj
skiej demokracji. Od postawy 
zachodnich rządów, które zacho
wują Jednak wstrzemięźliwość w 
ocenach wydarzeń w Moskwie, 
zależeć będzie dalszy rozwój 
wydarzeń w Rosji.

Ż l B O Ń I E S ł E n P J ^ £ L ^ -

RN walczy o przeżycie
? W  Moskwie nadal nie udało 

się, jak dotąd, zgromadzić w y
maganego kworum 689 delega
tów na Zjazd Deputowanych 
Ludowych. Zorkin proponuje, by 
Zjazd przyjął ordynację wybor
czą, ogłosił wybory prezydenc
kie i parlamentarne, po czym 

p*- rozwiązał «ji,ę. Walcząc o do
stęp do środków masowego prze
kazał Rada Najwyższa postano
wiła uruchomić własny nadajnik 
radiowy.

Walcząca już resztkami sił o 
przetrwanie Rada Najwyższa z 
niecierpliwością oczekuje na do. 
tarcie do Moskwy delegatów na 
zwołany w  nocy Zjazd Deputo
wanych Ludowych. . W  Rosji, 
gdzie chronicznie brakuje bile
tów na pociąg _ czy samolot — 
dla prywatnych obywateli, jaki
mi stali się zgodnie z  wtorkowym 
dekretem prezydenta. Jelcyna de
putowani postawione i«m przez

przewodniczącego Rady Najwyż
szej Chasbułatowa zadanie jest 
trudne do zrealizowania. Ocze
kuje się, że wymagane kworum 
689 deputowanych ludowych 
zgromadzi się nie wcześniej, niż 
w  czwartek.

Zdelegalizowany we wtorek 
przez prezydenta Zjazd ma og
łosić postawienie Jelcyna w  stan 
oskarżenia. N ie jest jednak w y
kluczone, że deputowani podej
mą ostatnią próbę rozwiązania 
kryzysu politycznego w  Rosji. 
Zgodnie z propozycją przewodni
czącego -Trybunału Konstytucyj
nego Walerego Zorkina. deputo
wani powinni ogłosić termin rów
noczesnych wyborów parlamentar
nych 1 prezydenckich w  Rosji, 
przyjąć ordynację wyborczą i  
„małą konstytucję", regulującą 
zasady funkcjonowania naczel
nych organów władzy państwo
wej. Na zakończenie obrad —

zgodnie z propozycja 7^ .  
Zjazd
zać. *

■  Rada Najwytaa zdau jS
»-ł • lt||Ljednak sprawę,'ii bez 

do elektronicznych środkó?'^ 
sowego przekazu, ie i t y w ^  
nia skazane są na

PO ROZW IĄZANIU  PARLAMENTU

Parlament mianował w  nocy 
nowych szefów strategicznych dla 
bezpieczeństwa resortów na 
wniosek Aleksandra Ruckoj a, 
pełniącego decyzją , deputowa
nych obowiązki prezydenta.

' Ministrem obrony został Wła- 
disław Aczałow, ministrem bez
pieczeństwa —  odwołany w  lip- 
cu W iktor BarannokoW, zaś mi
nistrem spraw wewnętrznych 7—  
odwołany w  czerwcu wiceminis

ter w tym resorcie Ahdriej Du
naj e w.

N ie potwierdziły się informa
cje wicepremiera Władimira 
Szumiejki o jednomyślnym po
parciu rosyjskiego rządu dla po
sunięć prezydenta. Na znak pro
testu przeciwko rozwiązaniu par
lamentu i  wprowadzeniu w Ro
s ji rządów prezydenckich zło
żył dymisję minister ka.%akłów 
gospodarczych .z zagranicą Sier
giej Głazjew.

JELCYN KONTROLUJE SYTUACJĘ-.

Potwierdzeniem pełnej kontro
li nad spokojną sytuacją w  sto
licy Rosji było spotkanie prezy
denta Jelcyna z  mieszkańcami 
Moskwy. Pod pomnikiem Pusz
kina w  centrum stolicy Jelcyn 
oświadczył, iż sytuacja w  kraju 
znajduje się pod jego całkowitą 
kontrolą. Towarzyszący mu mi
nister obrony Paweł Graczow po
informował, iż spotkał, się z  do
wódcami wszystkich rodzajów 
wojsk. „Jednoznacznie popierają 
oni prezydenta i naczelnego wo
dza Jelcyna" —  powiedział mie
szkańcom stolicy Graczow.

Samochód Jelcyna zatrzymał 
się w  centrum Moskwy w  ó io - r 
dze (powrotnej z  narady z sze
fami trzech resortów siłowych 
Rosji obrony —  Graczowem, 
spraw wewnętrznych —  Jerinem 
i  bezpieczeństwa —. Głuszką.

Tymczasem pod murami Krem
la, gdzie rezyduje Jelcyn —  na 
Placu Czerwonym —  trwa spon
taniczna manifestacja zwolennU 
ków prezydenta. Jego przeciw
nicy gromadzą się pod gmachem 
parlamentu, gdzie wieczorem 
planowana iest wielotysięczna 
demonstracja opozycji.

O ŚW IAD CZENIE  PREZYDENTA RP W  ZW IĄZKU 
Z SYTUACJĄ W  ROSJI

W  związku z obecną sytuacją 
w Federacji Rosyjskiej Rzecz
pospolita Polska daje wyraz swej 
nadziei, że kraj ten pomyślnie 
rozwiąże swe problemy wewnę
trzne. Sprawa reformowania po
litycznego i gospodarczego w  
Rosji ma podstawowe znaczenie 
międzynarodowe. Polska stoi na 
grun,cie wykonania umów mię

dzynarodowych, zawartych z Ro
sją oraz Deklaracji Prezydentów 
Rzeczypospolitej Polskiej i Fede
racji Rosyjskiej, podpisanej 25 
sierpnia 1993 r. w  Warszawie. 
Prezydent RP Lech Wałęsa wyra
ża swe pełne zaufanie do pre
zydenta FR Borysa Jelcyna — 
głosi ośwadczenie Lecha Wałę
sy, przekazane PAP 22 bm.

nia skazane są na kJ«KĈ * ‘ 
wsza próba przedstawienia EW 
racji w  rosyjskiej t e l e w i ^  
da na niczym. Delegudi 
Najwyższej do telewizji o, 
stu nie wpuszczono. W  tej 
acji w  parlamencie sieom*?'1' 
antenę i nadajnik radiowf 
ry  funkcjonował w M óś&fr 
dniach sierpniowego ductu 
1991 r. Podjęcie p r a c y ^ .  
ciągnięte z piwnic „Białego ni 
mu" urządzenie nadawcze oS  
kiwane jest jeszcze w środę w  
czorem. „Bez telewizji 1 § £  

na k lęskę-;- S S i 
czył jeden z doradców wfceore 
zydenta Aleksandra RuckojaT

STANOWCZE POPARCK 
USA DLA JELCYNA

Po siedemnastominubrail^og. 
mowie telefonicznej^ z Borysem 
Jelcynem prezydent USA Bffl 
Clinton oznajmił we wtorek 
wieczorem, że „w całej pełni po- 

; piera" prezydenta Rośji.
Clinton scharakteryzował roz

wiązanie przez Jelcyna parlame
ntu rosyjskiego £ rozpisanie no
wych wyborów na grudzień ja
ko „odpowiedź na kryzys kon
stytucyjny, który znalazł się «  
krytycznym impasie i sparaliżo
wał proces polityczny".

W  pisemnym oświadczeniu o- 
głoszonym prawie 6 godzin po 
przemówieniu telewizyjnym Jel
cyna Clinton zaznaczył, że w roz
mowie z prezydentem Rosji 
chciał uzyskać zapewnienie, ii 
ten będzie działać „w sposób 
gwarantujący pokój, stabilizację 
i otwarty proces polityczny*.

Jelcyn oświadczył Clintono» 
że .jest sprawą najwyższej wa
gi", aby wybory, które zapowie
dział, były demokratyczne i wd- 
neM.

„W  demokracji ostateczna de
cyzja w sprawach będących za
sadniczym przedmiotem dyskusji 

~1 politycznych i społecznych po
winna należeć do narodu" — <*■ 
wiadczył Clinton. „Prezydent &  
cyn dokonał wyboru i popi®3® 
go w  całej pełni. Jestem pewiec. 
że naród rosyjski w swej 
rości poweźmie właściwą decjfflS 
w sprawie swych przyszły1*   ̂
sów" —  dodał prezydentj^-

Wybory-93
SENAT: 48 WOJEWÓDZTW 
—  SLD 37 M AND ATÓ W  

W  środę rano nadal brakowa
ło wyników wyborów do Sena
tu z woj. stołecznego. Po pod
sumowaniu wyników z 48 woje
wództw najwięcej mandatów se
natorskich zdobył SLD -r- 37.

PSL uzyskało w 48 Wojewódz
twach 35 mandatów, „Solidar
ność" —  9, UD —- 3, a UP i 
BBWR —• po dwa.

W  woj. katowickim mandaty 
zdobyli m.in. ordynator Kliniki 
Kardiochirurgii w Zabrzu Zbig
niew Religa i marszałek Senatu 
minionej kadencji August Chel- 
kowski, a w Krakowie' -^, b. 
senator Krzysztof Kozłowski. . 
MAZOWIECKI KANDYDATEM 
UP N A  MARSZAŁKA SEJMU 

W  czasie wtorkowej rozmowy 
z przywódcami SLD, Aleksandrem 
Kwaśniewskim i Włodzimierzem 
Cimoszewiczem, liderzy Unii 
Pracy —  Ryszard Bugaj i Zbig
niew Bujak, wysunęli kandyda
turę Tadeusza Mazowieckiego na

marszałka nowego Sejmu.
Kandydatura ta była reakcją 

UP na propozycję SLD, by fotel 
marszałka Sejmu przypadał przed
stawicielowi największego ugru
powania sejmowego. Bugaj oś
wiadczył, że za Mazowieckim 
przemawia „jego bilans politycz
ny".
W YW IAD  w . CIMOSZEWICZA 
DLA „OUOTIDDEN DE PARIS"

Dziennik „Quotidien de Paris" 
poświęcił We wtorek sporo miej
sca wynikom wyborów parlamen
tarnych w Polsce, publikując m. 
In. wywiad z  Włodzimierzem 
Cimoszewiczem. Dla SLD nie
dzielne wybory to V  ocenie je 
go przywódcy „moment history
czny", choć „trudno mówić s 
euforii". „Sytuacja gospodarcza i  
społeczna jest w Polsce bardzo 
ciężka * a oczekiwania Polaków 
olbrzymie" -— stwierdza Cimosze
wicz. '

„Będziemy oczywiście kontynu
ować reformy-mające na celu 
wprowadzenie w Polsce gospo

darki rynkowej
lem jest zbudowanie s p w ^
gospodarki rynkowej,. .
Francji, czy w  Niemczech. 
ładAjej, chodziłoby o  W g ;  
li złagodzenie skutków 
macji gospodarczej/ ,
miczniejszą politykę socj 
wyjaśnia W. Cimoszewicz

W  planach SLD 
on dalei —  leży 
ok. 0,5 proc. deficytu ^  
wego w  celu 
nych środków na 
tej polityki soęjalnej. 
my wprowadzić; P®1*?® cłijc** 
protekcjonistyczny. v „ . f i#  
nasze rolnictwo, 
stawić czoło
lencji ze Wscnoau 
W. Cimoszewicz 

kontynuację p J " 6
do wprowadzenia P < * »  ^
W  sprawie ew en lu *^ . 
stąpienia do NATO 
mówimy nie oa P Lycłi» 
Polski do Sojuszu A ^  fi 
ale od zaraz stawia® 
tania, których nasi jń**. 
nie ośmielili si« 
wicie: Kiedy? Na 
kach? Jakie t g |  f
tego dla
jest koncepcja K S jB M  
TO? I s
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Kalejdoskop aktualności
5ĄD k o n s t y t u c y jn y  OŚWIADCZA

Sąd Konstytucyjny informuje, że 30 września 
lCoD»yr^ stałej siedzibie Sądu Konstytucyjnego w  W ilnie przy [ 
1993 o 36 odbędzie się. posiedzenie Sądu Konstytucyjnego, 

rozpatrywana będzie prośba grupy posłów na Sejm o 
ua uchwała protokolarna Sejmu z 10 czerwca 1993 r.,

odmówiono wpisania do programu obrad sesji 
o* kwesty zawieszenia pełnomocnictw posła K. Bobelisa,

® art. 63 Kotistyfucji Republiki Litewskiej.

ZWIADY NA  GIEŁDZIE
u/vniki drugiego dnia handlu na narodowej giełdzie papierów 
"''Setowych w porównaniu z pierwszym były nieco skromniej- 

****Nabieżącej handlowej liście giełdy znalazły się akcje 22 
®!«kiebior«W. byty zlecenia na zaloup akcji pięciu przedsię- 
"a^  ale zawarto tylko jedną tMMafcrie. Snrzedano

na art. 18 Ustawy Republiki Litewskiej o  Sądzie

transakcję. Sprzedano
akcji imiennych ISA (fSilva" na sumę 712,5 Lt. A  

pierwszym dniu handlu {kiedy łącznie zawarto pięć • 
«MokoJi n* sumę 1630,5 Lt.) identyczna liczba akcji wspomnia- 
irW«ółki akcyjnej sprzedana została po tej samej cenie. 
UtoSatfrodniczący giełdy papierów wartościowych A . Kele- 

sadzL i*  zaktywizowania handlu należy oczekiwać gdzieś za 
* * J S ja k  na razie na giełdzie trwają swego rodzaju zwiady 
lu7 ^ Da celu wybadanie rzeczywistej sytuacji rynkowej oraz 
falenia prawdziwej wartości akcji wystawianych przez przed-

ffia jo F E L  SZUKA NABYW CY

yf Wilnie iiir7TrfT*>nr> 61 specjalnych placów, na których rolni- 
jprzedają przywiezione nieraz prosto z pól ziemniaki. W  tym 

roku spółki rolnicze, gospodarze i inni mieszkańcy uprawiali 
chte)" na obszarze 154 tys. hektarów. Największe kartof

lane połacie są w rejonach szyluckim (7,346 ha), wileńskim (5.275), 
solecznfcfcim (5.081), kelmeskim (5.313). Prognozowana urodzajność 
tej upowy — około 130 etn z  hektara. Niesprzyjająca pogoda 
jjłfwiłg zaszkodziła jednak jakości bulw —  około 10 proc. ich 
modzaju dotknęły różne choroby. Dlatego też kartofle, zanim się 
spiuda, należy odpowiednio przebrać.

Jak poinformował były agronom wydziału hodowli roślin i na
siennictwa departamentu produkcji rolnej Ministerstwa Rolnictwa 
P. Sałetis. już najwyższy czas, aby mieszkańcy miast zaopatrzyli 
się v  złenmiaki na zimę. W  tym celu tylko w  W iln ie specjalnie 
urtądzooo 61 placyków, na których gospodarze, spółki rolnicze 
będą sprzedawali przywiezione ziemniaki, inne płody rolne. Szer
szą informację można otrzymać w wileńskim wydziale handlu, 
tel: 62-07-78 albo 62-37-52.
W podobny sposób handel organizuje się też w  innych więk

szych miastach Litwy. Wszędzie tymi sprawami zajmują się samo
rządy miejskie. Co prawda, w tym roku handlowcy są bardziej 
wymagający — żądają od sprzedających zaświadczeń o  jakości 
sprzedawanych ziemniaków. Takie dokumenty po przedstawieniu 
wzorów produkcji wydają miejskie i rejonowe centra higieny.

O WOLNY RYNEK I  WŁASNOŚĆ

„Litewski Związek Młodych Przedsiębiorców jest ochotniczą i 
samorządną organizacją, dążącą do reprezentowania interesów 
swych członków, uprawomocnienia nietykalności własności w  Re- 
P̂ fiće Litewskiej, wolności osobistej oraz stosunków wołnoryn- 
kowych" — głosi statut tej. organizacji.

Statat len oraz podstawowe założenia programu dalszej działal- 
zostały zaakceptowane na odbytym 21 września w  Wilnie,

* Domu Kultury Związków Zawodowych założycielskim zjeżdzie 
*^kn Młodych Przedsiębiorców. 

a *®li obecnych było ponad 100 uczestników zjazdu, przeważ- 
Wilną Kowna i Szawel oraz 36 zaproszonych gości. Naj- 

delegat zjazdu liczył 17 lat. Do związku będą przyj mowa- 
, 11 takie interesu w wieku do 35 lat.
[ ny Przewodniczącego związku, mającego zachęcać do działania 

Przedsiębiorców, został obrany 28-letni G. Skobas z

siedzibą związku prawdopodobnie będzie Wilno.

UWAGA: RODZINNA MEDYCYNA! 

cdbofoĵ J1 3̂—24 września w Wilnie, w  sali przychodni nr 6 
^ c vn i^ V i?^ z^narodowe sympozjum, poświęcone rodzinnej 
IfottoiwH6, .^eniziije je  centrum lekarzy praktyki ogólnej przy 
h ®nede Wileńskim.

i»ii PrA^L^Stoszą prezydent Międzynarodowego Stowarzysze- 
k. Ogólnej E. Hesse, członkowie tego stowarzyszenia

1 wSbifevoK Z Szwajcarii, u. Hardvervdel z Danii, wielu innych 
[ ^  ^ . ‘Pecjalistów.

trzech lat przygotowuje się medyków nowej 
Ŝyin leka~~ lekarzy rodzinnych. Podobne sympozja pozwalają 

120111 zgłębić doświadczenia światowe, 

ty ^  TAURINSKAS POJMANY!

^ * » ~ a n y  został były generał wojsk radzieckich 
i? Myczm' «681 on podejrzany o udział w  krwawych wydarze- 

j l̂oazwli  ̂ r* *** Litwie.
I ^ ^ l e g ł o ś c i  Taurinskas stał na czele litewskie-
[ ^  styczniu 1991 r., po tym, kiedy koman-
I ^ J r^ ek  byłej siedziby DOSAAF nie bez -udziału Tau-

I**3”  w  Moskwie, 
ii »i_ Weszt TaurindcMfiA

reaktywowana, a kierowana przezeń istniała
h *  na

znał**** i]
toJS f^Pny on został dopiero teraz, choć —  jak twie-

Chleb podrożał, a mięso, mleko i warzywa staniały
Chleb, bułki, kasze, makarony 

podrożały, natomiast staniało 
mięso, z  wyjątkiem wieprzowiny 
(szynki i schab) podstawowe wa
rzywa, mleko i nabiał —  infor
mują o  tym państwowe służby 
cen i konkurencji przy rządzie 
Republiki Litewskiej porównując 
średnie ceny towarów i usług 
na dzień 16 września z  przecięt
nymi cenami na 2 września.

Kilogram chleba „Parjuris" po
drożał o 1,35. proc., „VentaM —  
2,50, „Boćiu" —  1,33, bułka „Pjau 
tinłs'* =  .6,02 proc., ,,Pavilniu^' 
—  5,06, kilogram chleba pszen 
nego z  mąki najwyższego ga 
Łubku —  3,03 proc, Z mąki pier 
wszego gatunku —  3,13 proc. 
Staniał cUeb „Rugelis" (4,25 
proc.), tyle samo, co na począt
ku września kosztuje chleb „Kau

nas", „Dzuku", „Palanga".
Jak i poprzednio 1 kg mąki 

pszennej najwyższego gatunku 
kosztuje średnio 0,64 lita, pier
wszego gatunku —  0,43 lita.

Staniała (2,17 proc.) perłówka, 
podrożała natomiast o 2,27 proc. 
kasza jęczmienna, o 2,06 proc. 
podrożał makaron „Vermiiel*' z 
mąki najwyższego gatunku i o 
31,06 proc. makaron „Ragućiai" 
z mąki pierwszego gatunku.

Niewiele —  przeciętnie o  0,69 
proc. podrożała wieprzowina 
(szynka i schab z  kością). Pozo
stałe mięsa i drób potaniały. 
Wołowina (szynka i  schab z 
kością) staniały o  2,54 proc., ku
ry pierwszego gatunku —  o 2,02 
gotowane kiełbasy pierwszego 
gatunku —  o 3,49 proc.

Mleko 16 września było tań

sze średnio o 4,35, masło ó •Ł- 
5,60, śmietana' o 1,13, twa
róg — o 4,02 proc.

O 16 proc. staniały ziemniaki 
—* 1 kg kosztuje średnio 0,21 
Lt, 1 kg kapusty —  0,16 Lt. 
czyli o 21,74 proc. taniej niż na 
początku września, 1 kg buracz
ków — 0,23 Lt. czyli o 17,86 
proc. taniej, marchwi — 0,43 czy
li o 10,42 proc* taniej.

Drożeją jabłka. Średnio 1 kg 
jabłek kosztuje 0,27 U., czyli 
o 12,50 proc. drożej niż na po
czątku września.

Jaja (10 sztuk) j^osztują śred
nio 1,62 Lt., czyli o 1,23 proc. 
drożej.

Cukier we wrześniu staniał o 
1,79 proc. — 1 kg kosztuje śre
dnio 2,19 Lt.

(ELTA)

Wyróżnienia Polcul Foundation
Na kolejnym posiedzeniu, w 

dniu 6.07.1993, dyrekcja Fundacji 
przyznała doroczne dalsze 22 
wyróżnienia osobom zaangażowa
nym w  ruchu kultury i budowy 
społeczeństwa obywatelskiego. 
Wyróżnienia otrzymali:

Jan Bernad —  za pracę nad 
zachowaniem i popularyzacją mu
zyki wschodniego pogranicza Pol
ski; Rozalia Brańska —  za pra
cę wśród dzieci i młodzieży spe
cjalnej treski; Anna Cybulska
—  za rozwój kultury i za pra
cę społeczną na terenie W o li 
Okrzejskiej; Antoni Cytndskl
—  za rozwój kultury i pracę 
społeczną na terenie W oli Ok
rzejskiej; Helena HUplonok — 
za pracę społeczną na Łotwie; 
Janina Głowecka —  za pracę 
społeczną na Łotwie; Zygmunt 
Dmatowlcz —  za pracę społecz
ną na Łotwie; Alina Janowska- 
Zabłocka —  za działalność społe
czną i obywatelską na terenie Żo
liborza w  Warszawie; ks. Leo
nard Kozłowski —  za pracę spo
łeczną na Łotwie; Jan Krypa
—  za działalność obywatelską na 
terenie Ziemi Puckiej; Jadwiga 
Lulek-Steć —  za pracę na rzecz 
współpracy narodów Europy

Środkowo-Wschodniej; Monika 
Mamińska —  za pracę w  dzie
dzinie kultury pogranicza wscho
dniego i południowo-wschodniego 
Polski; Alicja Matczak —  za 
rozwój kultury i  pracę społeczną 
na terenie Główna; Janka O- 
cbojska —  za niesienie pomocy 
ofiarom wojny na terenach by
łej Jugosławii; Tomasz Pietrasie- 
wlcz —  za pracę nad rozwojem 
kultury wielu narodów na kre
sach Polski; Genowefa Pronle- 
wlcz —  za pracę społeczną na 
terenie Kowna; Anna Rajner za 
pracę społeczną z osobami wy
magającymi specjalnej troski na 
terenie Mokotowa w Warszawie; 
Wojciech Stańczak —  za pracę 
z dziećmi specjalnej troski w  o- 
kolicach Otwocka; Mirosław Sn- 
prunluk *— za przygotowanie 
„Kultury" paryskiej w Toruniu; 
A. Trletlecki —  za pomoc w  
ujawnieniu zbrodni katyńskiej; 
Wojciech Turewlcz —  za orga
nizowanie ognisk wychowaw
czych dla dzieci na terenie W ar
szawy; Petras Vallckas —  za 
pracę na rzecz przyjaźni połs- 

Jco-Jitewskiej.
Polcul Foundation 

Sydney, Australia, 7 lipca

OŚWIADCZENIE 
M INISTRA SPRAW 

ZAGRANICZNYCH RL

17 września br. rozpowszech
nione zostało oświadczenie Vy- 
tautasa Landsbergisa. „Opierając 
się na nie istniejące oświadcze
nie ministra spraw zagranicz
nych z 16 września-lider opozy
cji zarzuca mi bezpodstawne os
karżenia'‘ —  stwierdza minister 
spraw zagranicznych Povilas Gy- 
lys.

W  związku z tym pragnę oś
wiadczyć, pisze P. Gylys, że żad
nego oświadczenia 16 września 
n i« było. W e wszystkich innych 
oświadczeniach nie było mowy o 
żadnym „wyjątkowym zbliżaniu 
z Rosją, które powinno nastąpić 
jak najszybciej".

Oskarżenia lidera opozycji, po
wtórzone na konferencji praso
wej 20 września, o  rzekomej sa- 
telizacji Litwy, ponownym wpro
wadzeniu na jej terytorium ar
mii rosyjskiej, nie mają żadne
go  podłoża i zaostrzają sytuację 
polityczną, szkodzą prestiżowi 
państwa litewskiego na święcie 
—  twierdzi minister spraw zag
ranicznych P. Gylys.

(ELTA)

„Wileiiszczyzna wyjeżdża na tournee
Tegoroczne lato znamienne 

było dla „Wiłeńszczyzny" udzia
łem w  IX Światowym Festiwa
lu Polonijnych Zespołów Folklo
rystycznych w  Rzeszowie. Pa
miętamy lata, kiedy nie do po
myślenia był udział w  tych festi
walach zespołów ze Wschodu; 
Czasy się zmieniły nagle i oto 
po raz pierwszy w  1989 r. przy
były do Rzeszowa „Wileńszczy- 
zna" i  „Wilia**. Wtenczas to na
sza nowa pieśń , .Wiłeńszczyzny 
drogi kraj" z miejsca stała się 
przebojem festiwalu.

I znowu po czterech latach 
rzeszowski festiwal zgromadził 
zespoły ze wszystkich kontynen
tów. Z  tym, że ze Wschodu przy
były też zespoły z  Rosji, Biało
rusi, Ukrainy, Kazachstanu. „W i- 
leńszczyzna" zaś nie była tu 
nowicjuszem. Właśnie ona do
stąpiła zaszczytu otwarcia swo

im występem programu galowe
go koncertu festiwalu. Pierw
szym numerem był taniec z  pal
mami przyjęty przez widownię 
festiwalową z dużym aplauzem. 
Między innymi, muzykę tę po
wtarzano w  ciągu koncertu kil
kakrotnie. Pamiętnym stał się dla 
nas ten festiwal również dlate
go, że właśnie nasza zespól anka 
Iwona Ludkowska została pierw
szą wicemiss tej międzynarodo
wej imprezy.

A le  oto już przebrzmiały e- 
cha festiwalu. Zespół ma rów
nież za sobą niezapomniane w y
stępy podczas wizyty Ojca św. 
któremu została wręczona spe
cjalnie wydana z  tej okazj? no
wa płyta „Wiłeńszczyzny". Zaś 
obecnie 24 września „Wileńsz- 
czyzna" wyrusza, na tournee po 
krajach Europy. Na jej trasie 
koncertowej —  Polska, Niemcy,

Holandia, Belgia. Jest to pier
wsze zagraniczne tournee pols
kiego zespołu pieśni i tańca z 
Litwy do krajów Europy Zachod
niej.

Po powrocie „Wileńszczyzna”  
wystąpi z tradycyjnym jesien
nym koncertem przed publiczno
ścią wileńską, z którą spotkania 
bywają zawsze serdeczne. 10 lis
topada z okazji Dnia Niepodle
głości zaprosimy naszych sym
patyków na program „Z  dymem 
pożarów". Również, jak w  każ
dym sezonie, ogłaszamy przyję
cie nowych kandydatów do zes
połu. Chętnych prosimy zgłaszać 
się 13 października na gndz. 17 
do 5 Szkoły Średniej, pokój 49.

Jan MINCEWICZ, 
kierownik zespołu 

„Wileńszczyzna"

k u r s  w a l u t  j ) z j£  w bankach litewskich

ifo *•. flo ^̂ szt Taurinskasa została wydana już 16 kwietnia

tyłku, nie ukrywał, mieszkając albo w Szeszkine
ofontoJ?*?teko,wym i przymierzając się do przyjęcia ro-

,watelstwa.

q  KORZYSTNIEJSZĄ INDEKSACJĘ

lmowi wręczono petycję z podpisami ponad 234 
L  Litwy, zebranymi przez Sajudis i Zgodę Naro-

yjjTon*
Sil* 1 ^Jn^ie raz jeszcze rozpatrzono kwestię indek- 

i byjl w  bankach sprzed. 26 lutego 1991 r. i pro-
I ! ''\_^*rjyQł̂ a*dy posiadany wtedy na koncie rubel dziś maż-

1 k  agencji Informacyjnych, radia, prasy
“ *ych  przygotował Henryk MAZUL

„Utimpez I 
„Vilnlaus ban kas" 
„Uetuvos verslas" 
„Taupomasls bankas" 
,fSenamiesćto bankas** 
„Lletuvos valstybln|s 
komerdnłs bankas***

• Dane wczorajsze

dolar marka rubel rosyjski
amerykański niemiecka (za 100)

skup sprzedaż skup sprzedaż skup sprzedaż

4,15 4,30 2,50 2,65 6,30 0,40
4,15 4,30 2,55 2,65 0,25 0,40
4,15 4,46 2,45 2,63 0,20 0,40
4.17 4,27 2,61 2,65 0,30 0,36
4,16 4,36 2,55 2,70 0,30 6,40

4.10 <30 2,55 2,67 0,30 0,35

Wczoraj w Narodowym Banku Polskim
Sprzedaż

Frank francuski

Marka niemiecka 
Dolar amerykański 
Funt brytyjski 
Frank szwajcarski

11963
19194
29561
13699

12451
19978
30767
14259



Troski dnia powszedniego
We wtorek —  pytanie, 

we czwartek —  odpowiedź j
Na wstępie dygresja własna. Gdy usłyszałam poniższe pytanie, po- | 

myślałam sobie, że to żart, co prawda nie primaaprilisowy, ale że ktoś chce 
zadrwić z redakcji. Po rozeznaniu sprawy prawie w każdym starostwie 
wileńskim wiem, że to niestety smutna prawda. A więc:

Mam wodę, czy też nie mam?
Zaczęłam zadawać sobie to pytanie, gdy mąż wrócił do domu i | 

powiedział żeby nie odkręcać czerwonego kranu, z którego, gdy nie ma 
wody ciepłej leje się zimna, gdyż licznik rejestruje zużycie wody i nieważne 
dla niego, czy to jest woda zimna, czy ciepła. Czyli nie mamy wody 
gorącej, ale płacimy za nią? Po co wtedy z krarut gorącego woda się leje? 
Niby że niszczeją rury. Hydraulik powiedział, że zimna woda ich od tego 
nie uchroni, dopóki nie będzie normalnej dostawy wody ciepłej.

Janina Biliuniene
Rzeczywiście, odkręcając krany z gorącą wodą w czasie, gdy jej nie 

ma, zużywamy wodę i zainstalowane liczniki to rejestrują. Idealnym 
wyjściem jest (a robią to niektóre starostwa, jak. np. lazdynajskie), żeby z 
włączeniem gorącej wody energetyk sprawdził, ile zimnej zużyto, a potem 
ile ciepłej. Tam, gdzie tego się nie robi, a należą do tego prawie wszystkie 
starostwa, mieszkańcy płacą więcej. Dlatego też apelujemy: nie włączajcie 
kranów z gorącą wodą wtedy, gdy jej nie ma! Niestety, taka to prawda —  
tylko tyle możemy na dzień dzisiejszy powiedzieć. Nie zaopatrujemy też tej 
odpowiedzi w komentarz.

Czy mogę zachować składziki?

Mam wykupione mieszkanie w niedużym domu, do którego natężą 
dwa składziki Obecnie chcę mieszkanie zamienić, ale składziki zacho
wać dla siebie. Czy jest to możliwe ?

Helena R YM O W ICZ
Praktycznie nie, gdyż należą one do mieszkania i stoją na ziemi 

państwowej. Ale nie znamy sytuacji.—  to znaczy, czy wciągnięte są do 
ogólnych planów inwentaryzacyjnych. Powinna Pani się zwrócić do archi
tekta w swoim starostwie, który udzieli konkretnej odpowiedzi.

Nie mieszkałam, a płacić muszę

Kilka tygodni bawiłam w Polsce. Przedstawiłam dla swego starostwa 
bilety podróży potwierdzające, że wyjeżdżałam. Ale, niestety, nie uwzględ
niono mi, czyli musiałam zapłacić cały czynsz.

Wloleta S O S N O W S K A  ;|
Gdyby Pani była w Polsce ponad trzy tygodnie, w delegacji, czy też w : 

szpitalu —  to starostwo obowiązane jest odliczyć komorne za ten okres. 
Na mniejsze terminy —  to nie obowiązuje.

Czy mogę być zwolniony z  czynszu?

M ój syn od kilku lat mieszka w Ameryce. Jest przymeldowany u mnie. 
Dotąd, gdy było niedrogo płaciłem za niego komorne. Czy mogę być 
zwolniony obecnie?

Antoni R AKO W SKI
Tak. Skontaktowaliśmy się w tej sprawie ze starostwem w Nowej Wilni, 

do którego Pan należy. Proszę się tam zwrócić potwierdzając oczywiście, 
że syn mieszka za granicą.

Kino, czy restauracja nocna

Wybrałam się z córką do kina „Lietuva". Rzadko mogę dziś sobie 
pozwolić nawet na taką rozrywkę, bo drogie bilety. Dlatego też byłam 
niezwykle zdumiona. Gdzie to trafiłam, do kina, czy też do lokalu 
nocnego. Gdy tylko zaczął się film , na ostatnich rzędach rozpoczęta się 
libacja. M łoda chłopcy palili bez przerwy, od dymu można było się 
udusić, a pary tu widocznie wyznaczają miejsca na intymne spotkania. 
Przeżyłam 75 lat, ale takich cudów nie widziałam.

Maria TO M K IE W IC Z
To skromne określenie, bo tu pasuje jedne jedyne słowo— chamstwo. 

Czyżby dyrekcja „Lietuvy" chce w taki sposób przyciągnąć widza? Może 
wtedy niech tylko zmieni wywieszkę kina na iokal nocny. Człowiek przy naj
mniej będzie wiedział, dokąd się wybrał.

Kto trucicielem?

Park Jomantasa w pobliżu dzielnicy Bołtupie był ulubionym m iej
scem wypoczynku. Cała dzielnica dosłownie się do niego tuliła. Dziś z 
przerażeniem patrzymy, jak usychają jodły, z których pół już wycięto. Czy 
to sąsiedztwo „ Venty” tak „dobroczynnie ” wpływa na przyrodę?

Jan D ANO W SK I
Nie. Tym razem nieszczęście przyszło od samej przyrody, a konkretnie 

od ubiegłego suchego lata, które przyczyniło się do rozwoju owadów, które 
tak aktywnie zagnieździły się w drzewach i je pożerają. Dlatego też zarząd 
zieleńców wycina jodły i odsądzą nowe. Wiosną zasadzono 200 drzewek, 
będzie też prowadzone jesienne sadzenie.

Choroba dotknęła nie tylko ten park —  zaatakowany został park w 
Kolonii, lasy w pobliżu Trok i w innych miejscach.

Kursy dla 80-latków
Moja prawie 80-letnia mama nie otrzymała w oznaczonym dniu 

emerytury, gdyż jak poinformowano mię na poczcie, nie było komu 
przynieść. Dlatego też mama poprosiła bym ja  to zrobiła. Na poczcie 
powiedziano, że mam przynieść upoważnienie. Mama —  Rosjanka na
pisała je  po rosyjsku. Ja zaniosłam to do swego starostwa w Lazdynai, by 
potwierdzić. I  tu się rozpoczęło. Urzędniczki odrzucały mię jak piłkę od 
siebie wyszydzając, że starosta nie podpisze, gdyż upoważnienie nie jest w 
języku państwowym. Nie ustąpiłam. Po wędrówce od Annesza do Kai- \ 
fasza otrzymałam potwierdzenie. Ale ile straciłam nerwów!

Gerta BIW EINYTE
Widocznie urzędniczki tego starostw*) w toki sposób „zaszczepiają 

miłość" do języka państwowego, ale zapominają o jednym, że obowiąz
kiem ichfluż nie mówię o przyzwoitości) jest rozmawiać z petentami w 
takim języku, w jakim się ludzie zwracają. Tym bardziej, że właśnie do 
starostw przychodzi bardzo dużo ludzi w wieku sędziwym. Jeśli to jest nie 
do przyjęcia, wtedy może nieoh starostwo zorganizuje kursy języka 
państwowego dla 80-latków.

Dziękujemy wszystkim rozmówcom  za telefony.
IV następny wtorek będzie z Państwem rozmawiać pani Jadwiga 

1 Podmostko, kierowniczka działu etyki, rodziny I prawa. Tel. 42-79-64.

Helena G ŁAD KO W SKA

Profesorowie am erykańscy —  w W ojdatach
W  bieżącym tygodniu do W! 

leńskJej Pomaturalnej Szkoły Rolni
czej przybyli dwąj profesorowie z USA. 
Towarzyszy im dyrektor Ośrodka Do
radztwa Rolniczego z Olecka w wo 
jewództwie suwalskim (RP) Zdzisław 
Kamiński. Zwróciłam się do p. Ka 
mińskiego o kilka słów na temat tąj 
niecodziennej wizyty dalekich goścL

§ §  W ramach programu polsko- 
amerykańskiego doradztwa zawodo
wego —  powiedział p. Kamiński — 
już od stycznia br. profesorowie z 
USA pomagają w doskonaleniu do
radców i nauczycieli szkół rolniczych 
w Polsce w zakresie funkcjonowania 
rolnictwa w warunkach gospodarki 
rynkowej.

Prof. dr Dick Durick wykłada na 
uniwersytecie stanowym Ohio, nato
miast prof. dr Johnny Jordan —  w 
uniwersytecie w Południowej Karoli
nie. Obaj są specjalistami z  ekonomi

ki rolnictwa. W ciągu pół roku br. 
prowadzili oni wykłady w ośrodkach 
doradztwa rolniczego w Gdańsku i 
Olecku, a teraz —  Opola i Zamościa

Jest to już drugi ioh przyjazd na 
Litwę. Po raz pierwszy mieli wykłady 
w czerwcu br. w Cyrkliskiej Szkoie 
Rolniczej w rejonie święciańskim. 
Uzgodniono wtedy potrzebę i zawar
to porozumienie ze szkołą w Wojda
tach co do przeprowadzenia takiego 
szkolenia.

— I słuchaczami są tn uczniowie...
... uczniowie wydziału mene- 

dżerstwa, wykładowcy szkoły, dorad?' 
cy powstającego ośrodka oraz po
bliscy rolnicy indywidualni.

— Jakie tematy stanowią podsta
wę wykładów?

—  Przede wszystkim zarządza
nie i merketing W rolnictwie, kalkulac
je rolnicze i finansowość gospo
darstw rolnych. Z tym, że wszystkie

dotyczą gospodarstw indy*1 u

ny0^ -  Cxy na 
wykładach skończy sit ts

-M a m  nadzieję, ż e f ^
możliwość część 
szkoły i doradców przesz^*  ̂„ 
godniowym kursie w 
przyszłości, jeżeli będde 
postaramy się takie naucz®*1 j-
nizować w poszczególny®*1 
Litwy. m i !

—  Jakie wrafcuk 
pobytu na Litwie?

—  Jak najbardzNP°j^y£ I 
Podziwiamy chęci gosp00̂ ^  
pracy na swoim oraz 
własnościowe w rolniętyw®* 
zachowamy w pamięci t®*
Utwy i Wilna.

—  D/iękuJęzaronno**

Danuta

23 września 1993 r. str

Kolejne ogniwo w łańcuchu...
Jakby sprzyjając realizacji szlachet

nych zamierzeń młodych ogrodników, 
tego ranka po długotrwałych deszczach 
zapowiadała się piękna, słoneczna pogo
da. Grupkę dziewcząt w asyście jednego 
chłopaka zastałam tuż przed gmachem 
Wileńskiej Pomaturalnej Szkoły Rolniczej, 
gdzie przygotowywali się do sadzenia tu
lipanów na specjalnie urządzonej wśród 
trawnika rabacie. Kolekcję tulipanów z 47 
odmian przywieźli z Akademii Rolniczej w 
Lublinie, gdzie studiują a jednocześnie 
należą do Naukowego Koła Ogrodników, 
które chlubi się już blisko 30-leciem swego 
istnienia. Chlubi się też swoją 
działalnością, za co zostało wyróżnione 
przez Ministerstwo Edukacji Narodowej, 
nagrodą pieniężną na utworzenie obozu.
I nie szczęśliwym trafem, lecz dzięki za
dzierzgniętej współpracy między Wi
leńską Pomaturalną Szkołą Rolniczą a 
Akademią Rolniczą w Lublinie, obóz ten 
umiejscowił się właśnie w Wojdatach. 14- 
osobowa grupa studentów z dr Andrzejem 
Borowym na czele w ciągu 10 dni dzieliła 
się swymi wiadomościami ze 
słuchaczami, a właściwie słuchaczkami 
Wileńskiej Pomaturalnej Szkoły Rolniczej. 
Bowiem do grupy rolniczej technologii ze 
specjalizacją gospodarstwa domowego 
zarówno po maturze, jak i po 9 klasach, 
należą same dziewczęta. Z dużym zacie
kawieniem więc słuchały wykładów przy
gotowanych i prowadzonych przez star
szych kolegów z Lublina. Szczególne 
zainteresowanie wywołał temat, a i prak
tyczne nawyki robienia różnorodnych 
kompozycji, stroików (ikeban) świątecz
nych na różne okazje z suchych kwiatów 
i traw.

Pożyteczne też były lekcje o uprawie 
kwiatów cebulkowych, hodowli truska
wek, z dziedziny ochrony roślin, a także 
hodowli kaktusów. Na zdjęciu u góry utr
waliliśmy moment gdy członek Koła Nau
kowego Ogrodników Grzegorz Lewan
dowski z dużym zaangażowaniem 
.uchylał rąbka tajemnicy” hodowli tych 
egzotycznych roślin, potwierdzając swe 
słowa przezroczami. Natomiast jego ko
leżanki Dorota Wójcik, Elżbieta Pietru- 
czuk, Małgorzata Piecha i Agnieszka Hanc 
wykazały się doskonałą znajomością z 
zakresu teorii i praktyki komponowania 
wiązanek, stroików (widzimy je na zdję
ciu), które zamierzają zostawić w Wojda
tach.

Powyższy przy Wad jest tylko jednym 
sztrychem szeroko zakrojonej współpracy 
wojdackiej szkoły z pokrewnymi 
placówkami nauczania w Polsce. Dobrze, 
iż szkoła nie ogranicza się jedynie 
współpracą z Litewską Akademią Rolniczą 
oraz Akademią Weterynarii, których profe
sorowie zwykle są prezesami komisji 
państwowych w szkole.

— Takie lekcje teoretyczne i zajęcia

praktyczne, wspólne obcowanie, wiele 
dają młodzieży — twierdzi dyrektor Wi
leńskiej Pomaturalnej Szkoły Rolniczej 
Ryszard Stanisz— Jutro nasze dziewczę: 
ta razem z gośćmi pojadą do Instytutu 
Sadownictwa i Warzywnictwa w Bobtach. 
Pomaturalna grupa pierwszego roku z 
technologii rolniczej ze specjalizacją gos
podarstwa domowego już w tym roku 
szkolnym była na miesięcznym stażu w 
WSzGW w Warszawie, z którą nasza uczel
nia utrzymuje również bliskie kontakty. 
Korzyści z tych kontaktów płyną nie tylko 
dla słuchaczy szkoły, ale też 
wykładowców. Bowiem aż 8 z nich pisze 
prace doktoranckie, których kierownikami 
są profesorowie Uniwersytetu Warszaw
skiego. WSzGW oraz Akademii Rolniczej 
w Lublinie.

A wracając do studentów, warto pod
kreślić, że przyjeżdżając do Litwy nie tylko

realizują program opracowany w rai** 
swego koła: prowadzą wykłady, pomaga
ją praktycznie stosować propagowaną 
wiedzę, ale też starają się .zaczerpną:' 
coś dla siebie. Tym razem, jak tóerda, 
.podpatrzyliśmy, jak się robi psim'. 
Goszcząc u wieloletniej wykładowczyń 
szkoły, a ostatnio już od duźszsgo czul 
będącej na emeryturze pani Aliny Liutw- 
ćiute, zapoznali się z tajemnicą rocie* 
palm. Po powrocie do Lublina zamierz* 
więc urządzić wystawę palm, podobne 
jak co roku organizują ekspozycje 
nek kwiatów, stroików, itd. Takie wysaw 
—sprzedaże, urządzane w naszej uczelni, 
są korzystne dla nas też ze stroiły jał* 
cznej. Zawsze to można zarobić pe? 
groszy — mówi student V roku Rotr W»- 
zurek... —A najważniejsze—wtrącają* 
do rozmowy dziewczęta, same pczyg<*>■ 
wanie wystawy daje nam satysfcte#, n* 
spędzamy wspólnie czas, cieszymy 
sukcesu koleżanek czy kolegów, Móryn 
udaje się zrobić .szalenie piękny atapo 
nat*. Organizowane przez nasza kofcr
prezy cieszą się popularnością ni* tyle*
naszej Akademii, ais I wśród Innych ucal- 
ni Lublina

*  *  *  '

...Przypuszczam, że WojMy.Tl*  
Wilno, inno miejecowotó 
dzy czasie zwiedzili goście z 
długo zostaną w Ich pamięci, podcw* 
jak wiedza u słuchaczek szkoły woj®* 
(dej, którą przekazali im rodacy. A##*
się różnorodnością banwrab«iati*P*®*
zasadzona przez studentów z
ment ten widzimy na zdjęciu) 
rannie pielęgnowana przez ucznia* w  
dackiej szkoły symbolizując 
ogniwo w łańcuchu, jakim są 
zaprzyjaźnione uczelnie.

Danuta DANOWSKA
FoŁ Tadeusz Ważnlewfcz
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Kto (i i le)  na W ie lk ie  X ię s tw o  w y ło ż y ?
-d nie tylt° * pytajnikiem, ale i z wyfcrzyk- 

Tertetyanie— wyłożyć może bogaty. 
^  jnawszy^^0*a,e -  chronicznie cierpi 
T ^ ” lturalny. WUtwie mamy już tego pięk- 
d l^ a y  ten i ów półmilioner (właściciel 

— firmy) sponsoruje tę lub ową 
' ‘“̂ Twltuiy (litewiki balet na przykład). 
tJ B uiiiaż<zony projekt przedsięwzięcia w

0ięd^">rodoWej, (,C2>L 7  międz5" 1
J**1 ■.__ jak kto woli) także uprasza o

« §  ir idc finansowe,
i realizatorami projektu są: Ja- 

^ jd n  (teoretyk sztuki) i Antonina Smo- 
— prezes i wiceprezes Fundacji

1,0 MM® (Ekumeniczny Klasztor Sztuki—  

i.nawi)- . - . v4;- -s?1
Projekt uzyskał wsparcie i poparcie na 

, „ J  szczeblach (w tym i na wysokim, 
”  świadectwem drukowana niżej opinia z 

SeUriiPrezydenta Rzeczypospolitej Pola-

^Liczne instytucje, zrzeszenia twórcze, re- 
iildegazet ze strony polskiej z głos iły już swoją 
“  oc (polskie Ministerstwo Kultury i Sztuki 
H m S częfciowo, bo na więcej nie su<i. 
nndnica i  Ominą —  Warszawa —  Mokotów 
Ks, patronem i sponsorem, redakcja dziennika 
jj«zpo»polita'wspiera finansowo i organiza
cje, .Oibis" zapewnia przyjazd artystów

swoimi autokarami. Telewizja Polska II Progra
mu zobowiązała się do zrobienia dużego progra
mu telewizyjnego dokumentującego Wielkie Xię- 
stwo.

Inicjatorzy projektu „W ielkiego Xięst- 
wa" mają także nadzieje na pomoc ze strony 
litewskiej i białoruskiej (prywatne firmy, At- 
viras Lietuvos Fondas, Ministerstwo Kultury 
i Oświaty i inne instytucje, zrzeszenia, wresz
cie indywidualni biznesmeni —  mają oto zna
komitą okazję do ... nie tylko teoretycznego 
miłowania kultury —  a więc do tego, co nas 
łączy a nie dzieli).

Redakcja „Kuriera Wileńskiego” zgłasza 
swoją pomoc w postaci kserokopii materiałów 
związanych z rzeczoną imprezą, środków teleko
munikacyjnych oraz obszernej reklamy. Wspar
cie na rzecz „Wielkiego Xięstwa” zgłasza także 
litewska prywatna rozgłośnia radiowa „Vilniaus 
Varpas.** („D zw on  W ileń sk i” )  —  służy 
nagłaśnianiem imprezy w eterze, telefaxem, or
ganizacją poszczególnych zespołów, dostarcza
niem kaset i in.)

Kto jeszcze? Propozycje (jak najszybciej) 
prosimy zgłaszać na adres redakcji „Kuriera W i
leńskiego” z dopiskiem na kopercie —* „Wielkie 
Xięstwo”.

Niżej drukujemy szczegółowy projekt im
prezy. (O  przebiegu jego realizacji zamieścimy

w tych dniach wywiad z jego inicjatorką, wicepre
zesem Fundacji Aśram Anavim p. Antoniną Smo
larz, która ostatnio bawiła z roboczą wizytą w 
Wilnie). .

NAZWA
Nazwa 'Wielkie Xięstwo odwołuje się do 

nazwy dawnego państwa a równocześnie ma sens 
ponadhistocyczny jako Wielkie Xięstwo ducho
wej tradycji i wyobraźni twórczej.

CEL
Główną intencją przygotowywanego spotka

nia jest ukazanie twórczego potencjału sąsiadują
cych ze sobą odmiennych kultur i perspektywy ich 
współdziałania w otwierającej się nowej epoce 
dziejów Europy.

CHARAKTER I MIEJSCE
Spotkanie Wielkie Xięstwo łączyć będzie 

formę wielkiego przyjęcia towarzyskiego przy 
symbolicznym stołe— z ciągiem zdarzeń muzycz
nych, teatralnych i obrzędowych w specjalnych 
dekoracjach, zbudowanych w wielkim jak kościół 
wnętrzu Warszawskiej Starej Kotłowni przy ul. 
Łowickiej na Mokotowie.

TERMIN
15,16 i 17 października 93 r. Główne spotka

nie dla zaproszonych gości odbędzie się 15 paź

dziernika w godzinach wieczornych i nocnych. 
Początek godzina 17.00.

OKOLICZNOŚCI WSPOMAGAJĄCE 
REALIZACJĘ PROJEKTU

*  Do współdziałania pozyskaliśmy m.in. 
następujące osoby: Szymon Bojko, historyk 
sztuki Rhode Island Achool Design USA x 
Leon Brodowski Prezes Ogólnopolskiego 
Klubu Miłośników Litwy x Stefan Meller Red. 
Nacz. Mówią Wieki x Aleksander Jackowski 
Red. Nacz. Konteksty Polska Sztuka Ludowa x 
Tadeusz Kaczyński Przew. Sekcji Muzykolo
gicznej Związku Kompozytorów Polskich x An
toni Krauze reżyser filmowy x Stefan Starczew
ski Dyrektor w Fundacji Kultury x Krzysztof 
Zanussi reżyser filmowy.

*  Z  prośbą o pomoc finansową zwróciliśmy 
się do: Ministerstwa Kultury i Sztuki, Fundacji 
Kultury, Fundacji Stefana Batorego, Fundacji 
Otwarta Litwa, Instytutu IDEE, Fundacji Hel
sińskiej Praw Człowieka, do Związku Praco
dawców Warszawy i Mazowsza, Redakcji 
„Rzeczypospolitej”, Stołecznej Rady Narodo
wej oraz do wszystkich firm nagrodzonych 
Złotymi i Srebrnymi Asami przez Polisch Pro- 
motion Corporation.

Co sponsorują? Jak ma wyglądać przebieg 
imprezy?

Wielkie X i ę s t w o
Tradycji W y o b r a ź n i  S z tu k i
Program Imprezy w Starej Kotłowni przy ulicy 

Łowickiej w Warszawie w dniach 15-16*17.X. 1993 r.

Otoczenie i wnętrze starej 
tokami:

Przy drodze do kotłowni prowa
dzącej od uL Łowickiej ustawionych 
będzie kilkanaście dużych tablic rekla
mujących naszych sponsorów oraz 
obiekty (dekoracje związane z tradyc
jami żyda wiejskiego, przygotowane 
praz grapę LUCIM (artyści Bogdan i 
Witold Chmielewscy oraz Wiesław 
Sronny i mieszkańcy wsi Lucim). Na 
torowe kotłowni zawiśnie wielka cho- 
r$c*pomysłu Jerzego Kaliny łącząca 

flag Litwy i Białorusi.
We wnętrzu elementami będą: 
kamienny zbudowany do filmu o 

^Eidrigwićiusie. Platforma do 
Stół biesiadny zbudowany 
starego paleniska, w którym 

lobne do trybun 
*Hi i WtL — rMt/m-zności grupy fo- 

1 «ze>el Instalacja symboliczna 
„Źródło poświęcone 

®̂ >|cwskieg0 malarza i kompo-

 ̂Pterwzy _  15,10.1993 r.

&2!ekp)dŁ17 
C * 4* ™  się gości towarzyszy

u zespołu litewskiego

; toizi«  $§| *  “niCTiu ° r- 
Janusz Bogucki,hlijy .  oogow i

i •‘ ItfłZ1?1 Poradzenie spotka! 
! ^ ^ UIP“ “ «(J-Pucia.a,ma.

^  s.lał postacią 
. ^chSAi-i, ^*^zku Plastyków 
| Ufności i stanu wojen-

*  Akcja Stasysa Eidrigevićiusa w 
dekoracjach do filmu Andrzeja Papu
zińskiego „Siedem misteriów wg Stasy
sa".

*  litewski zespół Kikilis: nauka 
gry na fujarkach z udziałem publicz
ności (Będzie to chwila muzycznej za
bawy nawiązującej do jednego z mo
tywów poprzedniej sekwencji).

*  Występ białoruskiego chóru 
cerkiewnego— w innej części kotłowni 
pod ścianą, z której ciemnego tła 
wyłaniać się będą złote nimby i zarysy 
postaci podobne do fresku bizantyj
skiego.

*  Oświetlenie instalacji J. Kaliny 
ku czci M.K. Ćiuriionisa. Projekcja 
kompozycji kosmicznych litewskiego 
malarza takich jak Sonata Węża, Sona
ta Słońca, Sonata Gwiazd na górne 
partie ścian i strop kotłowni. Odtwo
rzenie z taśmy jednego z krótkich ut
worów symfonicznych Ćiuriionisa 
(np.Morze).

*  Rozmowa ze zmarłymi —  frag
ment spektaklu „Dziady” w reżyserii 
Jonasa Vai t kusa w wykonaniu aktorów 
Teatru Dramatycznego z Wilna. Zes
poły Śeduva, Kikilis i Verdingis śpie
wają raudos (żale, opłakiwania) i sutar- 
tines.

*  Zaproszenie do stołu.
Spożywaniu posiłku towarzyszy

początek akcji J. Kaliny: wytwarzanie 
białego serca. Zespoły Śeduva i Kiki
lis podejmują śpiewanie Pieśni wesel
nej.

*  Wszyscy tańczą tańce litewskie. 
Prowadzi Izolina Stanuliene. Muzy-
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Andrzeja Papuzińskiego o  twórczości połsko-ll- 
Eldrlgevlćiusa, zbudowana w Starej Kotłowni, 

artystycznych w programie Wielkie Xlęstwo.

kanci: zespół Verdingis. Charakterys
tyczne są tu korowody wciągające w 
akcję taneczną większość obecnych.

*  Inicjatywę w strefie muzyczno- 
tanecznej przejmują zespoły 
białoruskie —  zespół „Mołodost** i 
„Lawonicha”  z Witebska.

Improwizacje 

Ta część spotkania przebiegać bę
dzie w swobodnej formie przyjęcia to
warzyskiego, którego uczestnicy wza
jem n ie pobudzają się do akcji 
muzycznych i aktorskich, wygłaszają 
toasty lub inne krótkie przemówienia, 
biorą udział w tańcu i śpiewie. W  tych 
przemowach i działaniach szczególnie 
ważny będzie wątek Żydów, Tatarów i 
Karaimów w dawnym Xięstwie, który 
pojawi się również w dniach następ
nych zarówno w spotkaniach w 
kotłowni jak w czasie sympozjum fil
mowego. W  akcjach improwizowanych 
oprócz artystów i zespołów występują
cych w części pierwszej wystąpią 
również inni uczestnicy.

Wszystkie zdarzenia tej części to- 
czyćsię będą zarówno w strefie stołu i 
tańca, jak w kręgu filmowych dekorac
ji-

Dzień drugi — 16.10.1993 r. 
Początek godz. 17 
Przewidziane są następujące 

działania zespołów litewskich:
*  Bronius Kutavi£ius (wybitny 

kompozytor współczesny) Kamienie 
Jaćwingów i inne utwory nawiązujące 
do archaicznej kultury litewskiej —  
wykona Zespół Muzyki Nowej pod kie
runkiem Śarflnasa Nakasa. x Petras 
RepSys —  widowisko Kalendarz, L i
tewski —  Jesień —  aranżacja przest
rzenna połączona z akcją artystyczną. 
Muzyka M.K. Ćiuriionisa.

*  Akcja teatru Lele. Pochód z lal
kami Fragment spektaklu Córa Ziemi 
opartego na legendzie mitycznej Egle 
królowa wężów. Reż. Vitalijus Mazuras.

*  Zespół Vydraga śpiewa, gra i 
tańczy. Prowadzi kompozytor Algirdas 
Klova.

*  Zespoły białoruskie: zespół Lit- 
winy z Mińska, Zespół Dziecięcy 
Kołyctianka z Mołodcczna.
' W  części poetyckiej przewidujemy 

spotkanie z  litewską poezją;

Dzień trzeci — 17.10.1993 r. 
Początek godz. 17 
Noc bractwa ubogich czyli 

wspólne muzykowanie młodych 
poszukiwaczy śladów muzyki daw
nej i pierwotnego folkloru muzy
cznego.

Udział wezmą:
Bractwo Ubogich 
Młyn — KUL Lublin 
Pogranicze — Sejny 
II Liceum Społeczne Warszawa 

—  spektakl Skrzynia i warsztat Doba 
obrzędowa.

Aleksander Łoś.

Kadr z  filmu A . Papuzińskiego „Siadem misteriów według Stasysa”.

Sympozjum Filmowe 
organizowane przez redakcję cza

sopisma „Konteksty Polska sztuka Lu
dowa” odbywać się będzie w innych

godzinach trwania imprezy Wielkie 
Xięstwo. Sympozjum poprowadzą re
daktorzy:

Aleksander Jackowski i Zbigniew 
Benedyktynowicz.

Wyświetlaniu filmów towarzyszyć będą rozmowy i rozważania teoretyczne. 
Przewidziana jest między innymi projekcja następujących filmów:

Andrius Stonys —  Apostoł ruin, Ziemia ociemniałych 
Jonas Yaitkus —  Drozd ptak zielony— muz. B. Kutavićius 
Vytautas Urbonavićius —  Ratu rat u 
Gytłs Lu kśas —  Wczoraj i zawsze 
Henrikas Śablevićius — Biorę wasz chleb 
Tu nie mam nic swojego i in.
Waldemar Janda —  Człowiek z walizką
Włodzimierz Szpak— filmy dokumentalne o Żydach, Tatarach i Karaimach 
Projekt programu przygotowali:
Janosz Bogucki, Szymon Bojko, AMda Bąjor, Nina Smolan

„Kancelaria Prezydenta R? po za
poznaniu się z projektem Wielkie g ę 
stwo, wysoko ocenia jego wartość jako 
inicjatywy społecznej, obywatelskiej, 
zbieżnej z polską racją stanu i z 
działaniami politycznymi, których 
celem jest zbudowanie nowych 
związków sąsiedzkich między Polską a 
Litwą i Białorusią. Chodzi tu o związki 
oparte na twórczym współdziałaniu 
naszych społeczeństw i instytucji pub
licznych, wkraczających w nowy okres 
dziejów Europy.

Autorzy Projektu Wielkie Xięstwo 
inicjują wzajemne poznanie się i 
zbliżenie duchowe tych twórców w na
szych trzech krajach, którym obce jest 
imitowanie gotowych wzorów kultury 
Zachodu i którzy drogę do wartości 
uniwersalnych widzą przede wszystkim 
w głębokim przeżyciu i przetworzeniu 
swej własnej tradycji i historii. Stąd 
współobecność w omawianym Projek
cie zarówno pierwotnego, czystego 
folkloru jak i pokrewnych mu duchowo 
zjawisk sztuki nowoczesnej.

Gwarancją fachowej i cennej ar
tystycznie realizacji Projektu jest 
doświadczenie i wspólny dorobek jego 
autorów —  teoretyka sztuki Janusza 
Boguckiego i architekta Niny Smolarz.

Projekt Wielkie Xięstwo poleca
my przeto uwadze Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych, Ministerstwa Kultury i 
Sztuki oraz instytucji, organizacji i

sponsorów prywatnych, których 
pomoc mogłaby się przyczynić do rea
lizacji Projektu**.

•  # •

Redakcję naszego dziennika cieszy 
fakt, że uczestnicy tej warszawskiej im
prezy są także bohaterami naszych 
łamów (Jonas Vaitkus, Audrius Stonys, 
Algirdas K)ova i inni ) —  poprzez które 
to łamy zostały z nimi zawarte „zaoczne 
znajomości*' z warszawskimi inicjatora
mi imprezy p.L „Wielkie Xięstwo’\

— Z  łamów „Kuriera Wi
leńskiego** zapoznałam się z reżyserem 
Eimun tasem NekroSiusem. To, o czym 
mówi w wywiadzie dla „Kuriera’* jest 
bardzo memu sercu bliskie. Wiem, że 
Nekrośius, zgodnie z wcześniejszą 
swoją zapowiedzią w „Kurierze** 
opuścił wileński Teatr Młodzieży. A 
jednak —  chciałabym bardzo zaprosić 
go na tę warszawską imprezę. Może to 
teraz w „Kurierze** przeczyta i może... 
zechce do nas przyjechać. Pra
gnęłabym poznać go bliżej. To bardzo 
wartościowy, ciekawy człowiek — 
mówi wiceprezes Fundacji Aśram 
Anavim Antonina Smolarz.

O innych uczestnikach warszaw
skiej imprezy pod hasłem „Wielkie 
Xięstwo** opowiemy w najbliższym cza
sie. (Mamy także nadzieję, że zrelacjo
nujemy jej przebieg).

Dzisiaj — po prostu ją reklamuje
my czekając na ... rezonans ze strony 
tych, którzy mogą służyć pomocą.



" K U R I E R  W I L E Ń S K I " ■ W W ł i i i f l

PRZEPISY WYDAWANIA I ROZPATRYWANIA DOKUMENTÓW 
O OBYWATELSTWIE REPUBLIKI LITEWSKIEJ

Składanie podań w sprawie 
zrzeczenia się obywatelstwa 

Republiki Litewskie]
18. Osoby, pragnące zrzec się 

obywatelstwa Republiki Litewskiej 
składają podanie na piśmie (zgod
nie z załącznikiem 4).

Podania te składa się na ręce 
prezydenta Republiki Litewskiej 
przez zarząd rejonowy (powiatowy), 

miejsfci.
Do podania należy załączyć:
18.1. dowód osobisty obywatela 

Republiki Litewskiej (świadectwo 
obywatela Republiki Litewskiej lub 
świadectwo w sprawie decyzji przy
jęcia obywatelstwa Republiki Litew
skiej, jeżeli osobie nie został wydany 
dowód osobisty obywatela Republi

ki Litewskiej), odpis dowodu osobis
tego obywatela Związku Radzieckie
go lub innego państwa zatwierdzony 
przez* notariusza lub urzędnika, 

który przyjmuje podanie w sprawie 
zrzeczenia się obywatelstwa;

18.2. dokumenty, potwierdzają
ce stałe miejsce zamieszkania i 

pracy (zajęcia);
18.3. pokwitowanie z uiszczonej 

opłaty skarbowej.
19. Dokumenty w sprawie zrze

czenia się obywatelstwa Republiki 
Litewskiej sporządza wyznaczony 
przez zarząd rejonowy (powiatowy), 

miejski urzędnik albo komisja po

wołana uchwałą zarządu rejonowe
go (powiatowego), miejskiego, która 

sprawdza, czy podanie osoby w 
sprawie zrzeczenia się obywatelstwa 

Republiki Litewskiej odpowiada wa
runkom zrzeczenia się obywatelstwa 

Republiki Litewskiej przewidzianym 

w ustawie Republiki Litewskiej o 

obywatelstwie.
Podanie osoby w sprawie zrze

czenia się obywatelstwa Republiki 
Litewskiej nie może być załatwione, 

jeżeli:
19.1. Osoba została pociągnięta 

do odpowiedzialności karnej z tytułu 

oskarżenia;
19.2. względem niej uprawo

mocnił się lub podlega wykonaniu 
wyrok sądu.

Urzędnik (komisja) przygotowu
je projekt wniosku, który przedsta
wia zarządowi rejonowemu (powia
towemu), miejskiemu.

Podanie osoby w sprawie zrze
czenia się obywatelstwa Republiki 
Litewskiej rozpatrywane jest w zarzą
dzie rejonowym (powiatowym), miej
skim. Podanie razem z załączonymi 

do niego dokumentami, wnioskiem i 
podjętą decyzją przesyła się do pre
zydenta Republiki Litewskiej. Wnio
sek podpisuje urzędnik (komisja, 
który sporządzał dokumenty, decy
zję zaś naczelnik rejonu (powiatu), 
mer miasta lub ich zastępcy.

Podanie osoby, mieszkającej w 
innym państwie, w sprawie zrzecze
nia się obywatelstwa Republiki Li
tewskiej sprawdza urzędnik 
placówki dyplomatycznej (konsular
nej) Republiki Litewskiej za granicą i 
sporządza wniosek. Wniosek podpi
suje urzędnik, któremu zlecono wy
konanie tego, zatwierdza zaś kierow
nik placówki dyplom atycznej 
(konsularnej) Republiki Litewskiej za 
granicą. Podan ie razem z 
załączonymi do niego dokumentami 
i wnioskiem przesyła się do prezy
denta Republiki Litewskiej.

Dokończenie.
Początek w nr. 183

Decyzję w sprawie zrzeczenia 
się obywatelstwa Republiki Litew
skiej podejmuje prezydent Republiki 
Litewskiej. Decyzję tę udokumento- 
wuje się dekretem i jest ona ostate

czna.

Składanie podań w sprawie 
przywrócenia obywatelstwa 

Republiki Litewskiej
20. Osobie, która utraciła oby

watelstwo Republiki Litewskiej 
(zrzekła się go, zerwała faktycznie 
więzi z Państwem Litewskim, jak też 
w przypadkach przewidzianych w 
układach międzynarodowych Re
publiki Litewskiej) obywatelstwo Re
publiki Litewskiej jest przywracane, 
jeżeli ta osoba w myśl warunków 
przewidzianych przez ustawę Re
publiki Litewskiej o obywatelstwie:

20.1. ma stałe miejsce zamie
szkania na terytorium Republiki Li
tewskiej w  ciągu ostatnich dziesię

ciu lat;
20.2. ma stałe miejsce pracy 

albo stałe legalne źródło utrzymania 
na terytorium Republiki Litewskiej;

20.3. nie ma obywatelstwa albo 

jest obywatelem takiego państwa, w 
myśl którego ustaw w przypadku na

bycia obywatelstwa Republiki Litów-" 

sk iej traci obyw atelstw o tego  
państwa, albo pisemnie powiadamia 

o swej decyzji zrzeczenia się posia- 
d a n ego  obyw ate ls tw a  innego 

państwa, gdy zostanie mu nadane 

obywatelstwo Republiki Litewskiej.
21. Podania w sprawie .przy

wrócenia obywatelstwa Republiki Li

tewskiej składa się na ręce prezy

denta Republiki Litewskiej przez 
rejonowy (powiatpwy), miejski za

rząd.
22. Osoby, pragnące przywrócić 

sobie obywatelstwo Republiki Litew

skiej, składają pisemne podanie, , 

wskazane w załączniku 1.
Do podania załącza się następu

jące dokumenty (^Ibo zatwierdzone 

notarialnie ich odpisy):
22.1. dokument potwierdzający 

tożsamość osoby ;

22.2. metrykę urodzenia;
22.3. dokument o podstawach 

utraty posiadanego obywatelstwa 

Republiki Litewskiej;
22.4. dokument o stałym miejscu 

zamieszkania na terytorium Republi
ki Litewskiej w ciągu ostatnich 10 lat;

22.5. dokument, potwierdzają
cy, że osoba ma stałe miejsce pracy 
(zajęcie) albo inne legalne źródło 
utrzymania na terytorium Republiki 

Litewskiej.
Za stale mieszkającą w Republi

ce Litewskiej uważana jest osoba, 

wyszczególniona w punkcie 4.
23. Dokumenty w spraw ie 

przywrócenia obywatelstwa Repub
liki Litewskiej przygotowuje urzędnik 
wyznaczony przez zarząd rejonowy 
(powiatowy), miejski albo komisja 
powołana decyzją zarządu rejono
wego (powiatowego), miejskiego. 
Komisja sprawdza, czy podanie 
osoby w sprawie przywrócenia oby
watelstwa Republiki Litewskiej od
powiada warunkom przywracania 
obywatelstwa Republiki Litewskiej, 
przewidzianym w ustawie Republiki 
Litewskiej o obywatelstwie, czy nie 
ma okoliczności z których powodu 
obywatelstwo Republiki Litewskiej 
nie może być przywrócone, jak też 
przygotowuje projekt wniosku, który 
przedstawia zarządowi rejonowemu 
(powiatowemu), miejskiemu. Zarząd 
rejonowy (powiatowy), miejski, roz

patruje podanie osoby w sprawie 
przywrócenia obywatelstwa Repub
liki Litewskiej, Podanie razem z 
załączonymi do niego dokumentami 
i wnioskiem przesyła się do prezy
denta Republiki Litewskiej. Wniosek 
podpisuje urzędnik (komisja), który 
go przygotowywał, a decyzję doty
czącą przedstawienia podania pre
zydentowi Republiki Litewskiej —  
naczelnik rejonu (powiatu), mer 
miasta czy ich zastępcy w trybie us
talonym w punkcie 6.

Przyjęcie decyzji w sprawie 
zmiany obywatelstwa dzieci

24. W ustawie Republiki Litew
skiej o obywatelstwie ustalono, że 
podan ia  osób  nie m ających 
ukońpzonych 18 lat w sprawie nada
nia, odzyskania obywatelstwa Re
publiki Litewskiej, realizacji prawa 
do niego, zrzeczenia się obywatelst
wa Republiki Litewskiej albo jego. 
przywrócenia składają legalni przed

stawiciele tych osób.
Sprawami zmiany obywatelstwa 

dzieci zajmują się Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych, rejonowe 
miejskie komisariaty policji.

25. Do podania w sprawie zmia

ny obywatelstwa dziecka załącza się 

następujące dokumenty (albo za

twierdzone notarialnie ich odpisy):
25.1. metrykę urodzenia dziec

ka;
25.2. dokument potwierdzający 

tożsamość osoby (dowód osobisty 

lub inny dokument zależnie od 

wieku dziecka);
25.3. dokumenty, potwierdzają

ce obywatelstwo obu rodziców;

25.4. pisemną, potwierdzoną 

notarialnie zgodę dziecka w wieku

14-18 lat na to, żeby zostało zmienio

ne jego obywatelstwo.
26. jeżeli obywatelem Republiki 

Litewskiej zostaje jedno z rodziców, 
natomiast drugie zachowuje obywa
telstwo innego państwa, dziecko 
może nabyć obywatelstwo Repubjiki 

Litewskiej, jeżeli o to proszą obaj 

rodzice. Jeżeli rodzice dzieci są roz- 

wiedzeni, dziecko może nabyć oby
watelstwo Republiki Litewskiej, gdy 
pisemnie prosi o to jedno z ro
dziców, które nabyło obywatelstwo 
Republiki Litewskiej i u którego na 

mocy decyzji sądu dziecko zostaje 
żyć albo stale żyje faktycznie.

Jeżeli obywatelem Republiki Li
tewskiej zostaje jedno z rodziców, 
drugie natomiast jest osobą bez oby
watelstwa, dziecko może nabyć oby
watelstwo Republiki Litewskiej, gdy 
pisemnie o to prosi jedno z ro
dziców, które uzyskało obywatelst

wo Republiki Litewskiej.
Jeżeli obywatelstwo Republiki 

Litewskiej traci jedno z rodziców, na
tomiast drugie jest obywatelem Re
publiki Litewskiej, to dziecko, które 
nie ukończyło 14 lat pozostaje oby
watelem Republiki Litewskiej.

Składanie dokumentów 
w sprawie utraty

obywatelstwa Republiki
Litewskiej i dokumentów
w sprawie unieważnienia 

nadania obywatelstwa 
Republiki Litewskiej

27. Prawo składania na ręce pre
zydenta wniosków w sprawie uzna
nia utraty przez osobę obywatelstwa 
Republiki Litewskiej, albo w sprawie 
uznania za nieważne aktów o nada
niu obywatelstwa Republiki Litew
skiej w przypadkach wskazanych w 
ustawach Republiki Litewskiej1 mają

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych I 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych,

Po wyjaśnieniu, że osoba uzys
kała obywatelstwo innego państwa, 
minister spraw wewnętrzynych kon
statuje fakt utraty obywatelstwa Re
publiki Litewskiej. Uważa się, że 
.osoba ta utraciła obywatelstwo Re
publiki Litewskiej od dnia nabycia 
obywatelstwa innego państwa.

Decyzja podjęta przez ministra 
spraw wewnętrznych jest ostate
czna. Do wniosku w sprawie utraty 
obywatelstwa Republiki Litewskiej 
albo uznania za nieważny aktu o na
daniu obywatelstwa Republiki Litew
skiej należy załączyć:

27,1- dokumenty, potwierdzają
ce, że osoba nabyła obywatelstwo 
innego państwa;

27.2. dokumenty potwierdzają
ce, że osoba ponad 3 lata mieszka 
stale za granicą z  nieważnym do- - 
wodem osobistym obywatela Re
publiki Litewskiej albo bez tego do
wodu;-^/*

27.3. dokumenty, potwierdzają
ce, że osoba podjęła służbę wojsko
wą lub państwową innego państwa 
w charakterze osoby oficjalnej bez 

zezwolenia kompetentnych instytu
cji Republiki Litewskiej;

27.4. dokumenty, potwierdzają

ce, że osoba naturalizowana (lub op
tant) uzyskała obywatelstwo Repub

liki llitewskiej na podstaw ie 
sfałszowanych dokumentów Jub 

drogą inńego oszustwa;
27.5. dokumenty, potwierdzają

ce, że osoba nie zrzekła się obywa

telstwa innego państwa; -
27.6. odpis uprawomocnionego 

wyroku sądowego, w którym ustalo
no, że osoba przed nadaniem lub po ‘  
nadaniu obywatelstwa popełniła 
przewidziane, przez prawo między
narodowe przestępstwa wobec ludz

kości, dokonując ludobójstwa, po
pełn iając przestępstwa wobec 

Republiki Litewskiej.
27.7. wyrok sądu, potwierdzają

cy, że osoba po 15 czerwca 1940 
roku organizowała i dokonywała de

portacji lub eksterminacji mie
szkańców, tłumiła ruch oporu na Lit
w ie czy  -po 11 marca 1990 r._ 
uczestniczyła w działaniach, wymię- 
rzonych przeciwko niepodległości i 

integralności terytorialnej Republiki 

Litewskiej.
28. Wnioski w sprawie utraty 

obywatelstwa Republiki Litewskiej i 

w sprawie uznania za nieważne 
aktów o nadaniu obywatelstwa Re
publiki Litewskiej rozpatruje Komisja 
do Spraw Obywatelstwa, natomiast 
decyzje w tych kwestiach podejmuje 
prezydent Republiki Litewskiej.

Wykonywanie dekretów 
prezydenta Republiki 

Litewskiej w kwestiach 
obywatelstwa

29. W przypadkach nadania 
obywatelstwa Republiki Litewskiej, 
zrzeczenia się go, przywrócenia, ut

raty, jak też uznania za nieważny 
aktu o nadaniu ohywatelstwa wyda
wane są dekrety prezydenta Repub
liki Litewskiej, które publikuje się w 

„Dzienniku ustaw".
O decyzjach podjętych w kwes

tiach obywatelstwa Komisja do 
Spraw Obywatelstwa informuje Mi
nisterstwo Spraw Wewnętrznych i 
zarząd rejonowy (powiatowy), miej

ski.
Ministerstwo Spraw Wewnętrz

nych informuje o podjętych decy
zjach dotyczących realizowania 
prawa do obywatelstwa Republiki Li
tewskiej placówki dyplomatyczne

(konsularne, Repubim 
granicą.

30. Dekrety 

kl Litewskiej w sprawi, 

watelstwa Republiki U w N -  
cyzja ministra spraw 
dotycząca prawa do 

Republik! Litewskiej n a b i , , ^  
prawnej dopiero po 

osobę przysięgi Republu. ^  
sklej. V

Osoby, które n abyw a  . 

telstwo Republiki Litowak^*1 

posiadane °byw ate|«h te jN
państwa, aU—

lice Litewskiej p o ty m ,^  

w ią dowody, że  utraciy 

w o  innego państwa.

Samorządy rejonowe (p,*^ 

wej. miejskie, placówki d y ^ J  

czne (konsularne) FtepubtalJ 
skiej za  granicą w  ciągu . i * ^  

od ztożeńia przysięgi 

tewskiej powiadamiająbtymkm 

larię prezydenta Republiki 

s k ie ],  M inisterstwo $pI(( 

Wewnętrznych I służbę mig,^’ ’  

rejonu ( powiatu) miasta.

31. Osobom, który mnadtnokj 

przywrócono obywatelstwo (top* 
ki Litewskiej, jak też osobom, ». 
szczególnionym w punktach 122
12.3, które realizują prawo 

watelstwa Republiki Litewskiej, Ili 
nisterstwo Spraw Wewnętrznych *y. 

daje świadectwo ustalonego wam 
(zgodnie z załącznikiem 5), której 
podstawą dla miejscowych korrw 
riatów policji do wydania tym we

bom dowodu osobistego obywatela 
Republiki Litewskiej

Gdy istnieją umowy między, 
państwowe, Ministerstwo Spraw 

■ Zagranicznych na podstawie Wor
macji Ministerstwa Spraw Wwmjt!- 
nych powiadamia- ambasady k- 

' cych państw o nadaniu 

obywatelstwa Republiki Litwate 

obywatelom tych paAstw.
Osobom, wyszczególniony! 

punkcie 12.1, które realizują P«* 
do obywatelstwa Republiki Ut» 
skiej ~lub odzyskują obywatel* 1 
Republiki Litewskiej, dowody»  
biste obywatela Republiki Lits*  ̂
wydaje Ministerstwo Spraw 
nętrznych lub placówka dypto*1* 

tyczna (konsularna) Republiki l®* 

skiej za granicą.
Jeżeli podanie mieszkaj 

innym państwie osoby *  tPs** 
uzyskania obywatelstwa 

Litewskiej zostaje odrzucow 

przyjętym przez prezy*^  
liki Litewskiej dekrecie 
Spraw Zagran icsnycM *^
pisemnie zainteresować 

dekret załącza się do *“ 'isktcs**-
32. Miejscowe kom

Mlniste1iraH
ćji powiadamiają^ f
Spraw Wewnętrznych o *r ̂  .

wodu osobistego I
liki Litewskiej osobom , |

nionym w pun--
12.3. (podaje się numer 

bistego i datę w y * # ,  J 0  
33. M inisteraW OJJ^t# j 

nętrznych P° <̂ ! ? L lSJri<i4‘,
prezydenta RepuWW

racie obywatel**** ot< 1
nieważny aktu o I
telstwa, wydaje o*®1118’ *  f
obywatelstwo lub 'N\ ~ I  
nano obyw atelstw ® - 

zezwolenie us,*l(>rl̂ w> 
stale zamieszkani* ^  tr  a 
tewskiej, zabieraj** |

osobisty obyw«8|a'P' 

skiej albo Podain" * jgi t * ir,- 
decyzję odmowy ^y^^ *  j/f 
nia na stałe zamte**"^ 
lice Litewskiej. 3

ktach
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Ambitne plany LOTu
Partnerstwo z biurami podróży

marcowa
W 1992 sala się historyczną dla 
«Ka i Warszawy, albowiem po 
„Au latach nawiązane zostały re
wa* rejsy LOTu między obu 
ijn miastami Wtedy to Polskie 
Uńe Lotnicze zaplanowały tygod
niowo trzy regularne rejsy do 
Wilna. Mówiąc szczerze, byłam 
jedną z pesymistek wątpiących w 
pdK obciążenie tej linii i zadają
cy pytanie: któż to w tak trudnym 
ijm i pny takich cenach będzie 
tal? Na szczęście się okazało, że 
l: prognozy były bezpodstawne. I 

. oto dzK samoloty Polskich Linii 
Laóczyd) dokonują do Wilna 4 
rejsy tygodniowo, zaś w roku 
jaĘm Uczba ich zwiększy się do 

; S,azadwalata,będątuonelądo- 
'ić codziennie.

Jtst to tylko jedna z informacji,
| uzyskaliśmy na konferencji 

twiwej zorganizowanej stara- 
1® pobkiego przedstawicielstwa 
fU. LOT w Wilnie kierowanego 
P®! pana Andrzeja Lataka. 
teiją było przytycie do Wilna dy- 

handlowego Polskich I i™ 
tafejch LOT Jana Micha. To- 

I  ! ^ mu inżynier eksploatacji 
I  ft ^*jawa oraz dy-
I  ^ * 8 °  przedstawicielstwa 

i lu Kazimierz Załuska. 
J W ® y  do Wilna, by nak- 

współpracy z biurami 
j Powiedz>af na wstępie 
I Albowiem na danym 
t , ^  kontakty są niezbędne 

1 te spotkania pracow

ników LOTu z przedstawicielami 
litewskich biur podróży staną się 
dobrą tradycją, jak to już mamy w 
innych państwach.

LO T  stale poszukuje nowych 
form pracy i mimo sędziwego 
wieku w (styczniu 1994 r. będziemy 
obchodzili 65-lecie), działa bardzo 
prężnie. Niektórzy żartują, że jes
teśmy em erytam i, my zaś 
uważamy, że wkraczamy dopiero w 
wiek dojrzałości Ale dojrzałość zo
bowiązuje do dojrzałej, dobrze 
przemyślanej pracy. A  na dziś sytu
acja w świecie dla wielu kompanii 
nie jest najlepsza. Wiele dosłownie 
bankrutuje. LO T  ma też trudny 
okres, dlatego nie mażemy siedzieć 
bezczynnie. Bardzo intensywnie 
odnawiamy tabor samolotowy. Od 
1 listopada będziemy szeroko eks
ploatować samoloty ATR-72 oraz 
Boeing-737 i Boeing-767, czyli bę
dziemy mieli najnowocześniejszą 
flotę powietrzną na świecie.

Wracając do współpracy z Wil
nem przypomnę, że rozkład został 
tak opracowany, by stworzyć pa
sażerom udającym się do Europy 
Zachodniej możliwość dokonania w 
Warszawie przesiadki w dogodnym 
czasie. A  że mamy doskonałą sieć 
połączenia —  dowodzić nie trzeba. 
Plany przewidują jeszcze większe 
usprawnienie tej . sieci, czyli, na 
przykład, do Nowego Jorku będzie
my latać 10 razy tygodniowa

Co się tyczy relacji Wiino- 
W arszawa-W ilno, w roku 
ubiegłym razem z litewską kompa

nią lotniczą przewieziono 19 tys. 
pasażerów. A  od stycznia do sierp
nia bieżącego roku liczba ta równa 
jest 15 tys.

Przedstawiciele Polskich Linii 
Lotn iczych odnotowali, iż 
współpraca z litewskimi kolegami 
układa się na przyjacielskiej stopie 
—  dotyczy to dziedziny informacji, 
organizacji kursów sprzedaży bi
letów.

Andrzej Latak mówiąc o biu
rach podróży, z  którymi LO T  
współpracuje odnotował, że jest 
ich 14. Dotyczy to Wilna, Kowna, 
Poniewieża, Szawli. A  pierwszą 
placówką była agencja „bajana”. 
14 biur nie jest pułapem i dlatego 
kontakty będą rozszerzane. Tak 
samo jak się rozszerza siatka lotów 
do miast byłego Związku. Samolo
ty Polskich Linii Lotniczych lądują 
dziś we Lwowie, Rydze, Moskwie, 
Sankt-Petersburg.u, Mińsku. 
Przywrócona też została relacja do 
Kijowa. Prowadzone są również 
rozmowy dotyczące Zakaukazia, 
państw Azji Środkowej.

O ile zajdzie konieczność roz
ważane będą też możliwości lądo
wania samolotów LOTu na innych 
lotniskach litewskich. Na przykład, 
w Karmelawie. Ale na dzień dzisiej
szy byłoby to nieopłacalne, albo
wiem utworzenie nowej relacji —  
to sprawa bardzo kosztowna. Nie 
darmo mówi się, że trzeba dziesięć 
rasy odmierzyć zanim podejmie się 
decyzję.

Hełana G ŁA D KO W SK A
P A M IĄ T K O W E  ZD JĘ C IE : 

przedstaw iciele Polskich L in ii 
Lotniczych razem z dziennikarza
mi i pracownikami litewskich biur 
podróży.

Fot- Z. Nekrośius

Rodaków naukowe zainteresowanie rodakami
C ^ f . d r h a b i ,  r  

j Gąsiorowski.
I ""“S t l i !  Utwę w ramach 

V p «  ą zawarła Wyższa 
K ^ * ^ « n a  *  Olsztynie z 
I Un,*ersytetem Peda-

1 S B l  mnie dzieje
I w okresie

> ® W ^ ZyWOiennegcJ
- l' tt»a c h ^ 8Zĉ nie’ iak

i ,vqci»Ai._. °  w uucmc
^ ^ y w o m 0 

I S e j  ' V 7*- Litwy Ko-
b w i anizac)e nułodzie-

! ^  n- - OSW
| N | £  * ! '^ ia ł  gość.|
I a r c h iJ ^
I S » i ' g°  1“kresu. Przede

“ Wockolnictwo

I C
1 O '1* PIbpa °®ŵ adczenie w 
1 ^ 7 : ^  kulturalno- 
i  Prusach

I  dKt61ewca p °-
S2  *** Ki 8ranic wo- 

^ ^ a f e v ° Ckieg0ł 
mniejszość

polska. Posiadała szkoły, organi
zacje, instytucje kulturalne. Plo
nem moich badań stała się praca 
habilitacyjna: Organizacje mło
dzieżowe w byłych Prusach 
Wschodnich.

Opublikowałem również wiele 
artykułów na temat polskich orga
nizacji sportowych na tamtych te
renach.

—  Czy istnieje potrzeba ta
kich badań?

—  Potrzeba jest czysto nauko
wa. Jeżeli chodzi o tereny byłych 
Prus Wschodnich, to pod każdym 
względem zostały one zbadane. 
Natomiast temat polskich organi
zacji młodzieżowych w rzeczonym 
okresie na Litwie nie jest opraco
wany. A  przecież to fragment peda
gogiki nazywający się historią wy
chowania. W iem , że ktoś 
opracowuje temat szkolnictwa 
ogólnokształcącego, harcerstwa. 
Ale dotąd nie ma syntetycznej mo
nografii na ten temat.

—  Olsztyńskie środowisko

naukowe, w tym Wyższa Szkoła 
Pedagogiczna w Olsztynie, od U t 
zajmuje się badaniem związków 
polsko - litewskich.

—  Tak. Naukowiec Stanisław 
Szostakowski bada Małą Litwę. 
Andrzej Skrzypek bada natomiast 
stosunki dyplomatyczne Polski^ 
państw bałtyckich: Litwy, Łotwy i 
Estonii w okresie międzywojen
nym. Tadeusz Zienkiewicz pisze 
pracę o polskiej literaturze na 
Białorusi. No i, oczywiście, Mie
czysław Jackiewicz, który pisze 
pracę naukową o obecności litera
tury litewskiej w Polsce. W  tej 
chwili M. Jackiewicz kończy zbiera
nie materiałów do książki i przy
mierza się do tematu kultury pols
kiej na Kowieńszczyźnie. Do 
badań z terenu Litwy przymierza 
się również naukowiec Henryk 
Cirut, który planuje zająć się bada
niami stosunków polsko-litew- 
skich.

—  Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiał Józef SZOSTAKOWSKI
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P ięC  KOLEK NAD MONAKO

MONTE CARLO (Reuter —  nia olimpiady 200Ó roku.
ELTA). Maleńkie księstwo Mona- Przed posiedzeniem Międzyna- 
ko szykuje się do fali demonst- rodowego Komitetu Olimpijskie- 

. . . . . .  . po, który będzie obradował we
racji, związanych ze zbliżaniem Ka w tn d l  przedstawiciele Mona. 
się wyborów, które mają zade> k0 gruntownie umacniają stan 
cydować o miejscu zorganizowa- bezpieczeństwa w księstwie. .

Znad Wili
RADIO 73.34/105.1 FM

Dział reklamy:

Wilno, al. Laisves 60, 
tel. 42 94 57, fax 42 94 65

SALON STROJÓW ŚLUBNYCH

„Claudia. Barbara"
ZAPRASZA N A  WIELKI BAL

„Pożegnanie lata**
który odbędzie się 9 października 1993 r. w  restauracji 
„Dainava“ o godz. 19.00. Gra zespół muzyczny z Pol
ski, w  programie:

—  konkurs modelek;
—  wybory Miss Lata-93;
—  niespodzianka dla publiczności.
Zapisy i dokładne informacje:
—  Salon „Claudia Barbara" ul. Teatro 7—4, tel.: 61- 

62-75;
—  sklep „Violetta" —  koło kina „Lietuva";
— restauracja „Dainava".

Jadła i napojów pod dostatkiem.
Kandydatki na modelki od lat 16 do 106 —  mogą się 

jeszcze zapisać!

(Lam. 2539)

Ekrany
Y1LNIUS —  23.IX —  rłBye 

bye, baby!" (USA) —  o 12 
14, 16, 18, 20. 24—26JX —  „Zoł 
ulerze na urlopie** (USA, kome
dia) — o 14, 16, 18; r3ye-bye, 
baby!" (USA) —  o 12, 20.

AUSRA — „Artysta" (Indie, 2 
serie) —  o 16.30. „Piękno szpe
toty" (Jugosławia, dla dorosłych) 
— o  10.30, 12.30, 14.30, 19, 21.

PERGALE —  „Szef mafii" 
(USA, komedia) —  o 12, 14, 16 
18, 20.

SKLEP „RUBINAS**

skupu] e złoto, platynę, pallad, 
srebro techniczne.

Vllnlus, ul. Pylimo 29, tel. 22- 
32-50.

(Zam. 25151

DROGO SKUPUJEMY 
CZEKI INWESTYCYJNE

Tel. 22-73-75, od godz. 10.00 
— 17.00. Vllnius, uL Sv. Stępo no 
2. Siedziba Zarządu Miejskiego 
Związku Polaków (pokój 3).

(Zam. 2559)

W  centrum miasta

DROGO SKUPUJEMY 

złoto 1 platynę.
Zwracać się: VUnlus, tel. 75- 

15-28 1 75-51-81. (Zam. 2566)

ORGANIZUJEMY

podróże do Warszawy,
wynajmiemy kiosk.

Vilnius: tel. 62-75-56.

(Zam. 2571)

SPRZEDAJE SIĘ

1-pokojowe wykupione miesz
kanie w  Szeszklnle 1 samochód 
W AZ  21063 1988 r.

Vilnius, tel. 46-46-71 od godz. 
18.00.

(Zam. 2574)

SKLEP JUBILERSKI

>rPERLAS** 
drogo skupuje złoto, platynę, 
wszystkich prób, srebro technicz
ne, pallad.

Vllnlus, Naugarduko 30, tel. 
26-15-56.

(Zam 2525)

SKLEP „PERLAS**

skupuje, sprzedaje, wymienia 
róiną walutę.

Vłlnlus, Naugarduko 30, teL 
26-15-56.

(Zam. 2526)

DROGO PŁACIMY

za złoto 1 platynę.

Zwracać się: Savanortu 64—28, 
tel. 26-37-10.

(Zam. 2569)
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LTV

7.30 —  Wiadomości w jęz. fr. i 
niem.830— Serial „Rajska plaża ”(8).
9.00— Dla dzieci. 9.55— Wszystkiego 
najlepszego. 18.00 —  Wiadomości. 
18.10 — Dla dzieci. 18.50^ Wiado
mości (ros.). 19.00 —  Wiadomości 
BBC 19.30 — Serial komed. „Znowu 
ty?"(6). 20.00 — Katolickie studio T y.
20.30 —  Na 50-lecie holocaustu 
Żydów. 21.00 -— Panorama. 21.30 —  
Program rozrywkowy. 2230 —  Serial 
„Ile za Hitlerami). 23.15 —  Wiado
mości wieczorne. 2230— Koncert mu
zyki żydowskiej.

Bałtycka TV

18.00 —  Program TVP. 22.15 —> 
Kowno jest Kownem. 22.45 —  Wiado
mości bałtyckie. 23.00 —  Telegra 
„Trójkąt bermudzki". 2330 —  Młodzi 
młodym. 24.00 —  Na ekranie Charlie 
Chaplin.

Tale -3

7.00— Wiadomości CNN. 730— 
Muzyka. 8.00 —  Filmy anim. 9.00 — 
Nowości piłkarskie. 9.15 —  Aerobic.
9.45 —  Program sportowy. 10J.5 —  
Muzyka. 11.05— Serial „Santa Barba
ra” . 15.00 —  Nowości europejskie. 
1530— Filmy anim. 1635 —  Muzyka.
18.00 — Filmy anim. 1830 —  Repor
taż z Poniewieża. 19.00— Serial „Santa 
Barbara". 20.15 —  W świecie sportu 
samochodowego i motorowego. 20.45
—  Muzyka. 21.00— Nowości europej
skie. 2130 —  911.22.00 —  Film „Dil- 
linger*\2330 —  Muzyka.

Warazawa 

10,15— Mama i ja. 1030— Domo
we przedszkole. 10.55 —  Porozmawiaj
my o dzieciach. 11.00 — „Policjanci z 
Miami "(cz.1)— serial prod. USA. 12.00
— Kwadrans na kawę. 12.15 —  Video 
fashion. 12.40— Smoczek czy grzechot
ka? —  program o niemowlętach. 13.00 
— Wiadomości 13.15— Magazyn noto
wań. 13.45 — Dla młodych widzów. 
1430— 16.55— Telewizja edukacyjna. 
17.05 —  Dla młodych widzów. 17.50— 
Muzyczna Jedynka. 18.00 —  Tdeac- 
press. 1830 —  Miliard w rozumie —  • 
tetet umiej. 18.45 —  Antena. 19.05 —  
„Komiks, dziewiąta sztuka wyzwolo
na”^ )  — serial dok. prod. hiszpańskiej. 
1930 —  Magazyn katolicki 20.00 — 
Wieczorynka. 2030 —  Wiadomości.
21.00— Program o pracach rządu. 2120
— „Policjanci z Miami” —  serial prod. 
USA. 22.15 —  Tylko w Jedynce. 23.10 . 
— Pocztówki z Moskwy. 23.25— Pegaz. 
24.00*—  Wiadomości gospodarcze. 0.20
—  Gorąca linia 030 — Muzyczna Je
dynka; 035 —  „Camorra” —  film dok. 
prod. belg. 135— To lubię.

Oatankino

5.00 — Dziennik. 5.20— Gimnas
tyka. 530 —  Poranek. 7.45 — Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik. 8.20 — 
Dżem. 8.50 —  Serial „Po prostu 
Maria” . 9.40 —  Kanał Ostankfńo. 
10.05 —  Do lat 16 i więcej. 10.50 —  
Expres prasowy. 11.00 —  Dziennik. 
11.20 —  TV  film fab. „Droga przez 
męke”(3). 14.00 — Dziennik. 14.25 — 
Rozmaitości. 15.10 —  Notes. 15.15 — 
Film anim. 15.40— Film dok. 15.50—  
Dżem. 16.20 — Dziennik V II między
narodowego konkursu artystów baletu.
16.40 — Do lat 16 i więcej. Podczas 
przerwy o 17.00 —  Dziennik. 17.50 —

O pogodzie. 17.55 — Serial „Po prostu j 
Maria”. 18.45 —  Panorama filmowa. |
19.40 —  Dobranocka. 19.55 —  Rekla
ma. 20.00 —  Dziennik. 20.40 — Lote
ria „Milion” . 21.10 —  Film fab. „Los 
człowieka”. 23.00 —  Dziennik. 23.25 
— Na szachowych mistrzostwach świa
ta. 23.40 —  Hitparada w Ostania no. 
0.40 —  Ejcpres prasowy.

PIĄTEK, 24 W RZEŚNIA  

LTV
7.30 — Wiadomości w jęz. fr. i 

niem. 830 —  Dla dzieci. 9.Ó0 —  Wia
domości. 18.10 —  Dla dziech 18.50 —  
Wiadomości (ros.). 19.00 —  Wiado
mości BBC. 1930 — Magazyn mody. 
20.00 —  Serial „E-Street”. 2030 —  
Najśmieszniejsi ludzie Ameryki. 21.00
—  Panorama. 2130 '—  Serial „Poli
cjanci z Miami” (3). 2230 —  Aleja 
Laisves. 22.45 —  Telegra „Pół na pół”. 
23.15 —  Wiadomości wieczorne. 2330
—  Studio NT.

Tała -3

7.00— Wiadomości CNN. 730— 
Muzyka. 8.00 —  Filmy anim. 8.30 —  
Film „Tarzan” . 9.00 —  Nowości 
piłkarskie. 9.15 —  Aerobic. 9.45. — 
Muzyka. 10.00— Filmy anim. 1030— 
Show gentlemanów. 11.05 —  Serial 
„Santa Barbara”. 15.00— Nowości eu
ropejskie. 1530 —  Filmy anim. 16.00
—  Muzyka. 16.55 —  Film W. Disneya.
17.45 —  Muzyka. 18.00— Filmy anim.
19.00— Wieści. 19.25— Film „Jesien
ny maraton”. 21.00 —  Nowości euro
pejskie. 2130 —  Muzyka. 22.00 — 
Film „Prawdziwy sukces” . 23.40 —  
Muzyka. 24.00— Film „Freddy umarł: 
ostatni koszmar” .

Warazawa

10.00 —  Wiadomości. 10.15 —  
Mama i ja. 10.25 —  Domowe przed
szkole. 11.00 —  „Przygoda to przygo
da” —  film prod. franc. 13.00 —  Wia
domości. 13.15 —  Magazyn notowań.
13.45 —  Dla najmłodszych. 1430 
16.55 —  Telewizja edukacyjna. 17.00
—  Dla najmłodszych. 17.50 —  Muzy
czna Jedynka. 18.00 —  Teleexpress. 
18.20— Test —  magazyn konsumenta.
18.45 —  Nauka a muzyka. 19.00 — 
Randka w ciemno —  zabawa quizowa.
19.45 —  Zulu Gula na wakacjach (11)
—  program satyryczny. 20.00 —  Wie
czorynka. 2030 —  Wiadomości. 21.15
—  „Przygoda to przygoda" —  film fab. 
prod. franc. 23.15—  Sprawa dla repor
tera. 24.00— Wiadomości. 0.15— Go
rąca linia. 0.25 —  Muzyczna Jedynka. 
030 —  Film fab. 2.10.—  „Scorpions”

' —  koncert.

Oatankino

5.00 —  Dziennik. 5.20 —  Gimnas
tyka. 530 —  Poranek. 7.45 —  Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik. 8.20 —  
Film fab. „Trzech grubasów”. 10.00 — 
Klub podróżników. 1030— Expres pra
sowy. 11.00— Dziennik. 11.20— Film- 
spektakL M. Gorki —  „Mieszczanie”.
14.00— Dziennik. 14.25— Brydż. 14.50
—  Biznes. 15.05 —  Film fab. „Trzech 
grubasów”. 16.45— Jak odnieść sukces.
17.00 —  Dziennik. 17.20 —  Plusy i mi
nusy wolnego rynku. 17.40 — Człowiek 
i prawo. 18.10 —  O pogodzie. 18.15 — 
Wagon 03.18.45 —  Pole cudów. 19.40
—  Dobranocka. 19.55 —  Reklama.
20.00 —  Dziennik. 20.40 —  Człowiek 
tygodnia. 20.55— Serial „Sveeney”(l2). 
21.55— Biuro polityczne. 22.30— Kon
cert. 2335 —  Autoshow. 23.50 —  Pro
gram X. 0.15 —  Program rozrywkowy. 
Podczas przerwy dziennik. 1.20 —  Ex- 
pres prasowy.

' ' I ,  Handlu

•̂ N T u l l^ Hieruchomosciami 

„Santora"
pomoże kupić, sprzedać, 

zamienić mieszkanie*

Panie i Panowie!

AL Gedlmlna 10/1 2001 
Wlnlus. teł.: 61 49-80.

(Zam. 2576)

Stale organizujemy

wycieczki do Polski.

W e  wrześniu: do. W ar
szaw y—  24; 28. 

Cieci>an6w —  29. 
Zapraszamy!
Zwracać się: Vilnius, tel. 

42-88-27; 42-64-63; 45-46- 
29.

(Zam. 2495)

STALE
SKUPUJEMY

czeki inwestycyjne.

Vilnius, tel. 22-31-70. w  
godz- #— 13, 14— 17.

(Zam. 2517)

Pogoda

Dyiurnl wydania: 

Henryk M AŻ UL, 
łan LEWICKI,
Krystyna KUCZYŃSKA, 
Antonina MISZCZUK, 
Loreta BORKOWSKA

^C\NE a -

SPRZEDAJE SIĘ 
pełny zestaw materiałów do 

budowy nowego drewnianego 
domu.

Yilnlus, tel. 45-41-36.
(Zam. 2562)

SPRZEDAJE SIĘ 

skórzane kurtki ze skrawków 
(26 USD), kożuchy uszyte wed
ług oryginalnej technologii (ce
na 40— 43 USD).

Zwracać się: Vilnlus, teł. 77- 
64-93. (Zam. 2556a)

W  DALSZYM CIĄGU ZWIĘKSZA SWÓJ KAPITAŁ 
ŁADOWY I KONTYNUUJE SUBSKRYPCJĘ AKCJI.

Nasza dewiza: niedużo, ale dobrze! 
Kapitał zakładowy J  

spółki -8 0 0 0 0 0 0  litów
„Energolita" już zainwestowała swe; środki w 19 prywaty

zowanych przedsiębiorstw przemysłowych, budowlanych i ko
mercyjnych republiki.

Akcje „Energolity" 
sprzedaje się: wyłącznie za 
czeki Inwestycyjne; za 
czeki inwestycyjne i  pie
niądze: tylko za pieniądze.. 
Cena nominalna akcji —  
5 Lt, sprzedaży —  5,5 Lt. 
Nasze konto inw. 710304, 
bank „Hennłs*4, 
kod 260101730

KONSULTANCI I  aceNG 
„ENERGOLITY** W  wSJlfe

A g — __________ ■ TfŁ |
aL Savanorlu 174, teł. S5-34-32.

UW AGA, KOLPORTERZY AŁ 
CJ11 AKCJONARIUSZE! 

Zmienił się adres spółki 
Savanori« 174, IV  piętro, VU- 

nius, teL 65-34-32.

usług

Kalendarium
* Czwartek (23.IX) jest 266 

dniem 1993 r. Do końca roku 99 
dni.

* Znak Zodiaku —  Waga.
* Imieniny: Bogusława, Tekli.
* Wschód Słońca —  7.04, za

chód —  19.16. Długość dnia 12 
godz. 12 min.

Do Pańskich 
nasi agend: 
Vilriius: 73-72-51 
76-66-92, 42-13-70; 
74-23-25, 22-01-44 
\lyius: 3-81-95 
3-77-36; 3-42-51; 
6-06-94; 6-96-17;
5-42-85; 6-03-84;
6-92-92; 5-42-85 
Anyk&ćiai:
5-25-21; 5-27-79;
5-12-45
Biritonas:
5-66-31
Druskininkai:
5-53-17
Elektrenai:
3-67-87
Ignalina:
5-14-74;
5-37-84; 5-22-45 
Jonava:
5-23-06; 5-35-94 
Ka&iadorys: 
-5-15-62; 5-27-00

Kaunas:
20-92-21; 73-64-62 
Kćdainiai:
3-91-44; 5-05-39; 
5-36-lOj 5-32-07; 
Klaipeda:
.1-19-19; 5-80-05; 
5-61-17; 5-67-63; 
9-82-74
Lazdijai:

5-13-21; 5-72-61;
5-82-65; 4-36-98 
Moletai: 5-12-64 
Paoev6żys:
6-86-75; 6-57-29; 
6-13-87; 6-40-10 
Prienai:
4-56-18 
Radvillśkis:
5-22-45; 5-64-56 
Salćminkai: 
5-19-13; 5-17-48 
Sirvinlos:
5-13-49; 4-77-40;

5-12-64 
Svenćionys: 
5-27-14; 5*18-38; 
5-10-53; 3.1443
Trakai:
5-11-06; 3-67-87;
6-57-50; 5-34-06 
Ukmórgt:
5-20-31
Varena:
5-28-21; 5-72-61; 
5-12-50; 5-31-64 . 
Vjsaginat: 
3-21-65; 3-47-60 
Zarasai:
5-11-34; 5-29-23; 
3-10-62; 5-21-1 i 
Ponadto 
akcje
„Energołity" 
sprzedaje ńę 
w sali operacyjnej 
Wileńskiej . 
Poczty Głównej 
od godz. 10 do 19 

(Zam. 257$

Litewska Służba Hydrometeoro
logiczna przewiduje na 23 wrze
śnia zachmurzenie z przejaśnie
niami, przelotne opady, wiatr 
południowo-zachodni, umiarko
wany do silnego. Temperatura
15— 17 stopni.

24 września krótkotrwały opa
dy, 25 września bez opadów,
temperatura w  nocy 3— 8,
w  dzień 9— 14 stopni.

Bankas 
▼  "L1ETUV0S VERSLAS"

PR ZYJM U JE  T E R M IN O W E  W K Ł A D Y  W  LITACH

N A  3 MIES J M A C I 60— 100 PROC- ODSETKÓW 

ROCZNIE 

(zalelnle od wielkości wkłada). 
Minimalna suma —  500 litów (teL: 63-38-63) 
Za wkłady walutowe płacimy 20 proc- rocznycł od

setków. Minimalna suma —  1000 USD lub ISO® ^  
(tel.: 63-05-25). 

Szanowni Państwo. motecie jeszcze zostać i M P  
riuszami Banku! Wartość nominalna jednej akcji 
tylko 10 Utów. (Tel-: 63-38-63). 

Czekamy w  Wilnie przy ni- Naugarduko *1.

(Zan.

K U R I E R
Wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu i Rządu Republiki Litew
skie]. Ukazuje się od 1 Upca 
1953 r.

N a s z  a d r e s :  
Lalsvós pr. 60,
2044, Vllnius 
Lłetuvos Respublika

Kod 67218 
Cena 10 ct 
W  Polsce —  1000 zł.
Zam. 3100
Nr rejeatracjl —  322. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora —  
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny —  42-79-49.

D z i a ł y :  państwa 1 samorządu terenowego —  42-78-63, ekono
miczny —  42-78-54, etyki, rodziny 1 prawa —  42-79-64, prawnik
—  42-75-76, szkolnictwa 1 młodzieży —  42-79-73, 42-69-86, iyda  
politycznego —  42-78-81, ty  da  wsi —  42-79-68, 42-78-90, stołe
czny oraz aktualności —  42-79-77, handlu, usług 1 komunikacji
—  42-79-56, literatury 1 sztuki —  42-79-88, felietonów I sportu
  42-90-63, listów —  42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
  42-72-70, korespondenci: na rejon wileński —  42-78-90,
45-03-95, solecznicki —  52-780, śwlęcłańskl —  44-21-46, trocki 1 
szyrwlnckl — 62-42-67, fotokorespondend — 42-90-81, tłumacze 
_  42-90-60, 42-72-71, styliści —  42-72-92, maszynistki —  42-77-72.

Redaktor Zbigniew R A U j^S H

Biuro ogłoszeń 1 reklamy "
. U l i  ^sv£s 60, 11 piętro, pokój ^  1 .

lefon — 42-69-63. Czynne 00 ** J

17.00 w  dniach pracy, i


